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0. Introduzione

0.1 Unita di misura del Sl ed equivalenze

Tabella 0A Kalasanati.com
Descrizione Unita di misura del SI Equivalenze
Simbolo per formule | Simbolo Nome
Lunghezza L m metro
Area A m?
Volume 4 m3 1 m3=1000 dm?3
1dmé=1I
Angolo piano o, B,y rad radiante 1°= m rad
180
1" =1°/60
17 =1'/60
Tempo t S secondo 1Hz=1/s
Frequenza f Hz Hertz
(@]
E Velocita di rotazione n 1/min 1km/h=_1 m/s
= Velocita v m/s 3.6
Velocita angolare ® rad/s
Accelerazione a m/s?
Accelerazione angolare o rad/s?
Massa m kg chilogrammo
Densita p kg/m®
Forza F N Newton 1N = 1kg - 1 m/s?
p 9.81 N =1 kgf
Pressione c Pa = N/m? Pascal 9.81 - 10* N/m? = 1kgf/cm?
Sforzo N/mm2 9.81 N/mm2 = 1 kgf/mm?
Lavoro w J=Nm Joule 9.81 Nm =1 kgfm
Energia w 4187 J =1 kcal
Calore Q 1kWh=3.6x10°J
Coppia M Nm 9.81 Nm = 1 kgfm
1 Nm =0.102 kgfm
Potenza P W =J/s =Nm/s Watt 735.5W=1hp
Momento d’inerzia J kg m? 9.81 kg m? = 1 kpms?
PD2=4J
Viscosita dinamica n Pa-s 10" "Pa-s=1P (Poise)
Viscosita cinematica v m?/s 1074 m?/s = 1 St (Stokes)
Corrente / A Ampere 1TA=1WN=1V/Q
Tensione V) \Y Volt 1V=1W/A
Resistenza R Q Ohm 10=1V/A=1/S
Conduttivita G S Siemens 1S=1/Q
Capacita C F Faraday 1F=1CN
Carica Q C Coulomb 1C=1A"-s
Induttanza L H Henry 1H=1Vs/A
Induzione magnetica B T Tesla 1T=1Wb/m?
Forza magnetica H A/m
Flusso magnetico 0] Wb Weber 1TWb=1V-s
Differenza di temperatura | T K Kelvin 0K=-273.15°C
9 °C




0. Introduzione

0.2 Formule di comune utlizzo

Potenza (motore trifase)

P, = potenza assorbita =
U-l-cos¢-V3-10° kW]

P, = potenza resa = P1 - 1 [kW]

Dove:

u = tensione [V]

I = corrente [ | ]

cos ¢ = fattore di potenza

n = rendimento

Potenza richiesta
in alcune applicazioni

Sollevamento:
p- M-V -9.81 - 103 [kW]

n
Rotazione:
P — M ‘N [kW]
9550 -

Ventilatori e pompe centrifughe:

poH-Q W
n

o

ove:
= potenza [kW]

= massa [kg]

= velocita [m/s]

= velocita di rotazione [min-1]
= rendimento

= coppia [Nm]

= portata [m3/s]

= prevalenza [N/m?]

IO=Z335<3T

Coppia motrice

M = 9550 - P—n? (Nm]

Dove:

P, = potenza motore [kW]
n = velocita del motore

Conversione della coppia in funzione
del rapporto di trasmissione:

My - ny
M, = n,
Dove:
ny = velocita del motore [min-1]
M; = coppia motore a ny; [Nm]
N, = velocita del carico [min-1]
M, = coppia resistente a n, [Nm]

Momento di inerzia J

Momento d'inerzia di un volano cilindrico:
md2
8
Dove:
m =massa [kg]
d = diametro del volano [m]

J=

Momento d'inerzia sul motore di una
massa in moto rettilineo:

s=912- m- (L)

Dove:

m =massa [kg]

v = velocita di traslazione [m/s]
n = velocita del motore [min-1]

Conversione del momento d'inerzia in
funzione del rapporto di trasmissione:

Jy=J1- (%)2

Dove:

ny = velocita del motore

Jq = momento d'inerzia a n,

n, = velocita del carico

Jy = momento di inerzia del carico

Kalasanati.com

Fattore di inerzia FI

Fl = Jmotore + ‘Jcarico

Jmotore
Dove:

Jmotore = Momento d'inerzia del motore
Jeaico = Momento d'inerzia del carico

Tempo di avviamento t,

- FI - Jmotore' n [S]
2 9.55- ( Mmotore - Mcarico )
Dove:
Fl = fattore di inerzia
Jmotore = Momento di inerzia [kgm,]
n = velocita del motore [min-1]

Mmotore = COPpPIa motrice media
durante I'avviamento [Nm]

Meaico = COppia resistente media
durante I'avviamento [Nm]

o
=z
=
3
E

Velocita

La velocita a vuoto &, praticamente,

la velocita di sincronismo. La velocita di
sincronismo si calcola cosi:

ng = 120 - f/p [min-1]
Dove:

f = frequenza [Hz]
p = poli

Lo scorrimento (S) riduce la velocita di
sincronismo ng alla velocita nominale n;;:

N, = ng- (1-S) [min-1]
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0. Introduzione

0.3 Norme e specifiche

| motori antideflagranti sono conformi alle
seguenti norme e specifiche:

Tabella 0B
Titolo IEC CENELEC
Macchine elettriche rotanti: IEC 60034-1 EN 60034-1
caratteristiche nominali di funzionamento
Metodo di determinazione delle perdite e del IEC 60034-2 EN 60034-2
rendimento delle macchine elettriche rotanti
Grado di protezione delle macchine elettriche IEC 60034-5 EN 60034-5
rotanti
Metodi di raffreddamento delle macchine IEC 60034-6 EN 60034-6
elettriche rotanti
Caratteristiche delle forme costruttive e dei tipi IEC 60034-7 EN 60034-7
di installazione
Marcatura dei terminali e senso di rotazione IEC 60034-8 EN 60034-8
delle macchine rotanti
Valori massimi di rumorosita IEC 60034-9 EN 60034-9
Caratteristiche di avviamento dei motori IEC 60034-12 EN 60034-12
asincroni trifasi a 50Hz e fino a 660V
Vibrazioni meccaniche delle macchine rotanti IEC 60034-14 EN 60034-14
Gradi di protezione degli involucri per IEC 60068-1 EN 60068-1

apparecchiature elettriche contro impatti
meccanici esterni (Codice IK)

IEC 60068-2-75

EN 60068-2-75

ad essere utilizzati in presenza di polveri
combustibili

Dimensioni di accoppiamento e potenze, IEC 60072 EN 60072
motori in forma IM B3

Dimensioni di accoppiamento e potenze, IEC 60072 EN 60072
motori in forma IM B5, IM B14

Sporgenze d'albero cilindriche per le macchine IEC 60072 EN 60072
elettriche

Costruzioni elettriche per atmosfere IEC 60079-0 EN 60079-0
potenzialmente esplosive - Regole Generali

Costruzioni elettriche per atmosfere IEC 60079-1 EN 60079-1
potenzialmente esplosive

Custodie a prova di esplosione “d”

Costruzioni elettriche per atmosfere IEC 60079-7 EN 60079-7
potenzialmente esplosive

Metodo di protezione a sicurezza aumentata “e”

Apparecchi con modo di protezione “t” destinati IEC 60079-31 EN 60079-31

Kalasanati.com



0. Introduzione

0.4 Protezione contro le esplosioni nelle zone pericolose

0.4.1 Tipi di protezione

L'utilizzo di apparecchiature elettriche in

ambienti potenzialmente esplosivi & di uso

comune. Queste apparecchiature devono

essere costruite in modo tale da evitare il

rischio di esplosione.

Una esplosione puo avvenire in presenza

delle seguenti tre condizioni:

e presenza di atmosfera potenzialmente
esplosiva;

e possibilita di trasmissione della
esplosione;

e esistenza di fonti di innesco.

| tipi di protezione riconosciuti eliminano una
di queste tre condizioni rendendo quindi
impossibile I'esplosione.

Figura OA - Marchio specifico per la
protezione delle esplosioni - Direttiva 94/9/CE

0.4.2 Aree pericolose e zone

Le aree pericolose sono luoghi in cui, in
determinate condizioni, si possono
sviluppare atmosfere esplosive.

L'atmosfera esplosiva € una miscela di aria
e gas, vapori, fumi o polvere combustibile
la cui combustione si propaga rapidamente
(esplosione) dopo I'accensione a pressione
atmosferica.

L'utilizzatore & tenuto ad effettuare, sotto
la propria responsabilita, la classificazione
delle aree pericolose come indicato nella
direttiva europea 1999/92/CE.

Le norme internazionali IEC 61241-10
danno i criteri per la classificazione delle
aree pericolose in relazione alla natura
chimica, alle caratteristiche fisiche e alla
quantita delle sostanze impiegate, € in
funzione della frequenza e del periodo di
tempo nel quale & possibile si manifesti una
miscela esplosiva.

Figura OB - Segnale di avvertimento per le aree
arischio di esplosione - Direttiva 99/92/CE

Metodi di protezione per il GAS

Due metodi di protezione prevengono la

presenza di atmosfera potenzialmente

esplosiva all'interno dell'apparecchiatura

elettrica:

® immersione in olio (sicurezza “0”);

® pressurizzazione (sicurezza “p”).

Due metodi di protezione rendono

impossibile la trasmissione di una eventuale

esplosione interna all'atmosfera circostante:

e riempimento con sabbia (protezione “q”);

e custodia antideflagrante a prova di
esplosione e tenuta di fiamma
(protezione “d”).

Infine, tre metodi di protezione prevengono

ogni causa di accensione come scintille,

archi, surriscaldamenti:

e sicurezza aumentata (protezione “e”);

e sicurezza intrinseca (protezione “i”);

781}

e protezione “n” (limitatamente alla zona 2).

Zone con presenza di gas

Quando il pericolo € dovuto alla presenza di
gas, vapori o0 nebbie di sostanze
infiammabili, la direttiva europea 1999/92/CE
prevede una classificazione in tre zone cosi
definite:

Zona 0 - Aree dove un'atmosfera

esplosiva & sempre, o per lunghi periodi,
presente. In questa zona & prevista
I'installazione di apparecchiature di potenza
con doppia protezione.

Zona 1 - Aree dove un'atmosfera

esplosiva & probabile si manifesti in
condizioni normali. In questa zona possono
essere installati motori elettrici
antideflagranti o a sicurezza aumentata (con
le limitazioni previste dalle norme per questi
ultimi).

Zona 2 - Aree dove un'atmosfera

esplosiva & possibile raramente e solo

per breve tempo. In questa zona possono
essere installati motori antideflagranti o a
sicurezza aumentata, possono anche essere
installati motori non-sparking.
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Metodo di protezione per le polveri
combustibili

Per le polveri combustibili € previsto un solo

metodo di protezione:

e custodia che impedisce I'ingresso della
polvere e limitazione della temperatura
superficiale (protezione “t”).

In pratica solo cinque di questi otto metodi

di protezione sono applicabili al motore

elettrico:

e apparecchiatura pressurizzata
(simbolo Ex p);

e custodia antideflagrante (simbolo Ex d);

e sicurezza aumentata (simbolo Ex e);

e protezione antiscintilla (simbolo Ex n);

e protezione mediante custodia
(simbolo Ex t).

o
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| motori elettrici hanno un ulteriore

metodo di protezione per il gas (simbolo

Ex de) che & la combinazione di:

- custodia antideflagrante “d” per la
carcassa motore

- sicurezza aumentata “e” per la scatola
morsettiera.

Zone con presenza di polveri combustibili
Quando il pericolo € dovuto alla presenza

di polveri combustibili, la direttiva europea
1999/92/CE prevede una classificazione in
tre zone cosi definite:

Zona 20 - Aree dove un'atmosfera esplosiva
€ sempre, o per lunghi periodi, presente.

In questa zona non ¢ prevista I'installazione
di apparecchiature di potenza.

Zona 21 - Aree dove un'atmosfera
esplosiva & probabile si manifesti in
condizioni normali. In questa zona possono
essere installati motori elettrici certificati
secondo la direttiva ATEX con protezione
IP6x.

Zona 22 - Aree dove un'atmosfera
esplosiva & possibile raramente e solo per
breve tempo. A seconda della tipologia di
polvere anche in zona 22 puo essere
necessaria |'esecuzione IP6x (vedere 0.4.4).

Tabella 0C - Classificazione delle aree pericolose in zone

Area di utilizzo Area di utilizzo Livello di
con presenza di con presenza di pericolosita della
GAS POLVERI COMBUSTIBILI ZONA di utilizzo
Atmosfera esplosiva
Zona 0 Zona 20 SEMPRE PRESENTE
Atmosfera esplosiva
Zona 1 Zona 21 PROBABILE
Atmosfera esplosiva
Zona 2 Zona 22 NON PROBABILE
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0. Introduzione

0.4.3 Classificazione apparecchiature

La direttiva europea ATEX 94/9/CE
suddivide le apparecchiature in tre
categorie, con diversi livelli di protezione, in
rapporto al livello di protezione assicurato.

Tabella OD - Categorie delle apparecchiature

N. B. Le apparecchiature di categoria
superiore per ridondanza possono essere
installate anche al posto di quelle di
categoria inferiore.

LIVELLO DI MINIERA SUPERFICIE
PROTEZIONE
d a_ssicurato ! Categoria (£ . COI\PII%II:YSE'RIBILI
agli apparecchi Categoria Categoria
Molto elevato M1 1G 1D
Elevato M2 2G 2D
Normale non prevista 3G 3D

0.4.4 Gruppi di custodia

Le normative dividono le apparecchiature
elettriche, in due gruppi.

Gruppo I: apparecchiature elettriche
destinate all'installazione in miniere o
gallerie, con presenza di grisu o polvere di
carbone.

Gruppo II: apparecchiature elettriche
destinate all'installazione in impianti di
superficie in presenza di altre atmosfere
esplosive.

0.4.5 Classi di temperatura
(per atmosfere con gas)

Le apparecchiature elettriche sono
classificate in funzione della loro massima
temperatura superficiale in 6 classi di
temperatura.

La massima temperatura superficiale € la piu
alta temperatura raggiunta durante il
funzionamento, nelle condizioni nominali, in
qualsiasi punto della superficie della
apparecchiatura elettrica.

Nei motori elettrici e:
¢ |a temperatura sulla superficie esterna
della custodia per i modi di protezione “d”

e p ’
® |a temperatura in qualsiasi punto esterno

o interno per il metodo di protezione “e

oppure “n”.

Le custodie per le apparecchiature destinate
a essere utilizzate in superficie in presenza di
gas, con metodo di protezione “d” (a prova
d'esplosione), sono suddivise a loro volta

in tre sottogruppi in funzione delle sostanze
infiammabili cui sono idonee:

Gruppo IIA, Gruppo IIB, Gruppo IIC.

Un motore appartenente a un certo gruppo
di custodia & adatto anche ai gruppi di
custodia inferiori: un motore di gruppo IIB
& idoneo anche per il gruppo IIA; un motore
di gruppo IIC & idoneo anche per il gruppo
IT1A e IIB.
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Le custodie per le apparecchiature destinate
a essere utilizzate in atmosfera con presenza
di polveri combustibili, con metodo di
protezione “t”, sono suddivise in tre
sottogruppi in funzione della tipologia di
polvere:

IIIA: particelle combustibili

IIIB: polvere non conduttrice

IIIC: polvere conduttrice

Nota: per il gruppo IIIC anche per

installazione in zona 22 & necessario un
livello di protezione minimo IP6x.

Tabella OE

Temperatura di Classe di Massima temperatura superficiale
accensione della Temperatura dell'apparecchiatura elettrica con
miscela esplosiva temperatura ambiente di 40°C

[°C] [°C] [°F]
oltre 450 T1 450 842
da 300 a 450 T2 300 572
da 200 a 300 T3 200 392
da 1352200 T4 135 275
da100a135 T5 100 212
da85a100 T6 85 185
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Introduzione

0.4.6 Temperatura di accensione e
gruppi di custodia di gas e vapori

| gas e vapori infiammabili sono divisi in

classi di temperatura ed in gruppi di

custodia in funzione della loro temperatura

di accensione e della pressione che si
sviluppa in caso di scoppio.

La marcatura dei motori e delle altre

apparecchiature elettriche con i simboli

Le indicazioni contenute nella tabella OF
sono riportate unicamente a titolo
d'esempio.

La classificazione delle sostanze non
compete al fornitore delle apparecchiature.

La responsabilita della scelta delle
apparecchiature € a carico dell'utente.

indicanti il modo di protezione, il gruppo di
custodia e la classe di temperatura indica la
zona dove puo essere installato.
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Tabella OF - Classificazione delle piu comuni sostanze infiammabili suddivise per gruppo di custodia e classe di temperatura

Classe di temperatura

Gruppo
T1 T2 T3 T4 T5 T6
I Metano (grisou)
IIA Acetato di etile Acetato di butile Cicloesano Acetaldeide
Acetato di metile Acetato di propile Cicloesanolo Etere
Acetone Alcol amilico Decano
Acido acetico Alcol etilico Eptano
Alcol metilico Alcol isobutilico Esano
Ammoniaca Alcol n-butilico Gasolio
Benzene Anidride acetica Kerosene
Benzolo Cicloesanone Nafta
Butanone Gas liquido Pentano
Clorometilene Gas naturale Petrolio*
Cloroetilene Monoamilacetato
Etano n-Butano
Metano
Metanolo
Monossido di
carbonio
Naftalene
Propano
Toluene
Xilene
IIB Gas di coke 1,3- butadiene Acido solffidrico Etere etilico
Gas d'acqua Etilbenzene Isoprene
Etilene Petrolio*
Ossido di etilene
IIC Idrogeno Acetilene Nitrato di etile
Solfuro di carbonio

*in funzione della composizione chimica
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0. Introduzione

0.4.7 Temperatura per atmosfere con
polveri combustibili

Per la protezione contro le polveri
infiammabili si deve tener conto della
temperatura di accensione delle polveri, sia
in forma di nube sia in forma di strato.

La temperatura superficiale della custodia,
indicata sulla targa del motore, deve essere
inferiore alla temperatura di accensione di
riferimento.

La temperatura di riferimento € la pit bassa
fra i due valori cosi calcolati:

TS1 = 2/3 Tel (Tcl = temperatura di
accensione della nube di polvere)

TS2 = T5Smm - 75K (T5mm = temperatura di
accensione di uno strato di 5 mm di
polvere).

Tamm = il minore tra TS1 e TS2.

La classe di temperatura superficiale &
espressa in gradi Celsius, il costruttore
determina la classe di temperatura secondo
le caratteristiche termiche del proprio
prodotto. Le classi temperatura per il
prodotto Cemp sono le seguenti:

T150°C - T135°C - T125°C - T100°C -
T85°C.

Le indicazioni contenute nella tabella OH
sono riportate unicamente a titolo
d'esempio.

La classificazione delle sostanze non
compete al fornitore delle apparecchiature.
La responsabilita della scelta delle
apparecchiature € a carico dell'utente.

0.4.8 Livello di protezione per
I'apparecchiatura (EPL, equipment
protection level)

In accordo alla norma IEC EN 60079-0 la
marcatura di un‘apparecchiatura destinata
ad atmosfera potenzialmente esplosiva deve
avere anche il suffisso EPL.

Si definisce come EPL il livello di protezione
assegnato ad un'apparecchiatura elettrica
basato sulla probabilita di diventare una
sorgente di accensione.

L'EPL consente di distinguere inoltre tra le
differenti atmosfere esplosive.
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Tabella 0G - Calcolo della temperatura di accensione delle polveri combustibili

Temperatura Nube Strato
accensione polveri Tcl T5mm
S 2
Temperatura di sicurezza Ts1=2/3Tcl Ts2 = TSmm - 75K
—4
Massima te.m.peratura Tamm = il minore tra Ts1 e Ts2
superficiale
S 2
Temperatura superficiale del motore < Tamm

Tabella OH - Esempi di temperature di accensione delle polveri combustibili

Nube Strato
[°C] [°C]
Alluminio 590 >450
Polvere di carbone 380 225
Farina 490 340
Polvere di grano 510 300
Metile di cellulosa 420 320
Resine fenolitiche 530 >450
Polietilene 420 fusione
PVC 700 >450
Fuliggine 810 570 é
Amido 460 435 %
Zucchero 490 460 S

La prima lettera permette appunto la
distinzione:

M - per miniera

G - per gas

D - per polvere

La seconda lettera da I'informazione sulla
probabilita di diventare una sorgente di
accensione:

a - livello di protezione “molto elevato”
(garantisce la sicurezza in normale
funzionamento, durante malfunziona-
menti previsti e quando soggetta a rari
malfunzionamenti);

b - livello di protezione “elevato” (garantisce
la sicurezza in normale funzionamento e
quando soggetta a previsti
malfunzionamenti);

¢ - livello di protezione “aumentato” (non &
sorgente di accensione durante il
funzionamento normale e presenta
alcune misure di protezione addizionali
per assicurare che rimanga una sorgente
di accensione non attiva di eventi attesi
con regolarita).
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0.4.9 Scelta del motore elettrico a

sicurezza

Il collegamento tra le zone di pericolo e le
categorie delle apparecchiature da utilizzare
¢ definito dalla direttiva 1999/92/CE.

Le norme costruttive specifiche dei modi di
protezione (es. Ex d) definiscono anche la
categoria del motore che si ottiene

applicandole (es. 2G).

Tabella 0l - Scelta del modo di protezione per le zone con presenza di gas

Kalasanati.com

Atmosfera Esplosiva

Zona di Pericolo

Protezione assicurata
dagli Apparecchi

Categoria motore

Modo di Protezione

SEMPRE PRESENTE 0 Molto elevata 1G IEC EN 60079-26
Exd
PROBABILE 1 Elevata 2G Ex de
Exe
NON PROBABILE 2 Normale 3G Ex nA

Tabella OL - Scelta del modo di protezione per le zone con presenza di polveri combustibili

Atmosfera Esplosiva Zona di Pericolo Prote2|_o ne asswur?ta Categoria motore Modo di Protezione
dagli Apparecchi
SEMPRE PRESENTE 20 Molto elevata 1D Ex ta
PROBABILE 21 Elevata 2D Ex tb - IP6x
NON PROBABILE . 22 - Normale 2D Ex tb - IP6x
Polveri Conduttrici
NON PROBABILE . 2 - Normale 3D Ex tc - IP5x
Polveri non Conduttrici

N. B. Le apparecchiature di categoria
superiore per ridondanza possono essere
installate anche al posto di quelle di

categoria inferiore.
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0.

Introduzione

0.5 Efficienza IE1, IE2, IE3

Il prodotto Cemp €& disponibile nelle versioni

IE1/IE2 e IE3. Versione IE4 disponibile su

richiesta.

Il livello di efficienza & definito dalle tabelle
OM, ON, 00 e OP secondo la norma IEC

L'efficienza del motore ¢ valutata sulla base
dei requisiti della norma IEC 60034-2-1 in

vigore.
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60034-30.
Tabella OM - Limiti di efficienza nominale (%) per 50 - 60 Hz per IE1
KW 2 poli 4 poli 6 poli
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 721 74.0 721 77.0 70.0 72.0
1.10 75.0 74.0 75.0 77.0 72.9 72.0
1.50 77.2 81.0 77.2 81.5 75.2 77.0
2.20 79.7 81.5 79.7 83.0 7.7 78.5
3.00 81.5 --- 81.5 --- 79.7 ---
3.70 --- 84.5 --- 85.0 --- 83.5
4.00 83.1 -- 83.1 -- 81.4 ---
5.50 84.7 86.0 84.7 87.0 83.1 85.0
7.50 86.0 87.5 86.0 87.5 84.7 86.0
11.00 87.6 87.5 87.6 88.5 86.4 89.0
15.00 88.7 88.5 88.7 89.5 87.7 89.5
18.50 89.3 89.5 89.3 90.5 88.6 90.2
22.00 89.9 89.5 89.9 91.0 89.2 91.0
30.00 90.7 90.2 90.7 91.7 90.2 91.7
37.00 91.2 91.5 91.2 92.4 90.8 91.7
45.00 91.7 91.7 91.7 93.0 91.4 91.7
55.00 92.1 92.4 92.1 93.0 91.9 92.1
75.00 92.7 93.0 92.7 93.2 92.6 93.0
90.00 93.0 93.0 93.0 93.2 92.9 93.0
110.00 93.3 93.0 93.3 93.5 93.3 94.1
132.00 93.5 --- 93.5 --- 93.5 ---
160.00 93.8 -—- 93.8 -—- 93.8 ---
200.00 94.0 --- 94.0 --- 94.0 ---
Tabella ON - Limiti di efficienza nominale (%) per 50 - 60 Hz per IE2
KW 2 poli 4 poli 6 poli
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 77.4 75.5 79.6 78.0 75.9 73.0
1.10 79.6 82.5 81.4 84.0 78.1 85.5
1.50 81.3 84.0 82.8 84.0 79.8 86.5
2.20 83.2 85.5 84.3 87.5 81.8 87.5
3.00 84.6 --- 85.5 --- 83.3 ---
3.70 --- 87.5 --- 87.5 --- 87.5
4.00 85.8 -- 86.6 -- 84.6 ---
5.50 87.0 88.5 87.7 89.5 86.0 89.5
7.50 88.1 89.5 88.7 89.5 87.2 89.5
11.00 89.4 90.2 89.8 91.0 88.7 90.2
15.00 90.3 90.2 90.6 91.0 89.7 90.2
18.50 90.9 91.0 91.2 92.4 90.4 91.7
22.00 91.3 91.0 91.6 92.4 90.9 91.7
30.00 92.0 91.7 92.3 93.0 91.7 93.0
37.00 92.5 92.4 92.7 93.0 92.2 93.0
45.00 92.9 93.0 93.1 93.6 92.7 93.6
55.00 93.2 93.0 93.5 941 93.1 93.6
75.00 93.8 93.6 94.0 94.5 93.7 94.1
90.00 94.1 94.5 94.2 94.5 94.0 94.1
110.00 94.3 94.5 94.5 95.0 94.3 95.0
132.00 94.6 --- 94.7 --- 94.6 ---
150.00 --- 95.0 --- 95.0 --- 95.0
160.00 94.8 -—- 94.9 -—- 94.8 ---
185.00 - 95.4 --- 95.0 - 95.0
200.00 --- --- --- --- --- -
220.00 up to -- 95.4 --- 95.4 --- 95.0
335.00
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Tabella 00 - Limiti di efficienza nominale (%) per 50 - 60 Hz per IE3

KW 2 poli 4 poli 6 poli
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 80.7 77.0 82.5 83.5 78.9 82.5
1.10 82.7 84.0 84.1 86.5 81.0 87.5
1.50 84.2 85.5 85.3 86.5 82.5 88.5
2.20 85.9 86.5 86.7 89.5 84.3 89.5
3.00 87.1 87.7 85.6 ]
3.70 88.5 89.5 89.5 =
4.00 88.1 88.6 86.8 £
5.50 89.2 89.5 89.6 91.7 88.0 91.0
7.50 90.1 90.2 90.4 91.7 89.1 91.0
11.00 91.2 91.0 91.4 92.4 90.3 91.7
15.00 91.9 91.0 92.1 93.0 91.2 91.7
18.50 92.4 91.7 926 93.6 91.7 93.0
22.00 92.7 91.7 93.0 93.6 92.2 93.0
30.00 93.3 92.4 93.6 94.1 92.9 94.1
37.00 93.7 93.0 93.9 94.5 93.3 94.1
45.00 94.0 93.6 94.2 95.0 93.7 94.5
55.00 94.3 93.6 94.6 95.4 94.1 94.5
75.00 94.7 94.1 95.0 95.4 94.6 95.0
90.00 95.0 95.0 95.2 95.4 94.9 95.0
110.00 95.2 95.0 95.4 95.8 95.1 95.8
132.00 95.4 95.6 95.4
150.00 95.4 96.2 95.8
160.00 95.6 95.8 95.6

Tabella OP - Limiti di efficienza nominale (%) per 50 - 60 Hz per |IE4

KW 2 poli 4 poli 6 poli
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 83.5 82.5 85.7 85.5 82.7 84.0
1.10 85.2 85.5 87.2 87.5 84.5 88.5
1.50 86.5 86.5 88.2 88.5 85.9 89.5
2.20 88.0 88.5 89.5 91.0 87.4 90.2
3.00 89.1 90.4 88.6
3.70 89.5 91.0 90.2
4.00 90.0 91.1 89.5
5.50 90.9 90.2 91.9 92.4 90.5 91.7
7.50 91.7 91.7 92.6 92.4 91.3 92.4
11.00 92.6 92.4 93.3 93.6 92.3 93.0
15.00 93.3 92.4 93.9 94.1 92.9 93.0
18.50 93.7 93.0 94.2 94.5 93.4 94.1
22.00 94.0 93.0 94.5 94.5 93.7 94.1
30.00 94.5 93.6 94.9 95.0 94.2 95.0
37.00 94.8 94.1 95.2 95.4 94.5 95.0
45.00 95.0 94.5 95.4 95.4 94.8 95.4
55.00 95.3 94.5 95.7 95.8 95.1 95.4
75.00 95.6 95.0 96.0 96.2 95.4 95.8
90.00 95.8 95.4 96.1 96.2 95.6 95.8
110.00 96.0 95.4 96.3 96.2 95.8 96.2
132.00 96.2 96.4 96.0
150.00 95.8 96.5 96.2
160.00 96.3 96.6 96.2
185.00 96.2 96.5 96.2
200.00 96.5 96.7 96.3
220.00 96.2 96.8 96.5
250.00 96.5 96.2 96.7 96.8 96.5 96.5
315.00 up to 96.5 96.7 96.6
1.000.00
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1. Informazioni generali

1.1 Gamma motori

| motori presentati in questo catalogo
rispettano le norme, relative agli apparecchi
e ai sistemi di protezione da utilizzare in aree
sicure o in atmosfere potenzialmente
esplosive, in conformita alla direttiva
europea n. 94/9/CE del 23/3/94, conosciuta
come direttiva ATEX.

La classificazione delle aree € una
responsabilita dell'utente, per la scelta del
motore le indicazioni sono fornite in Tabella
1B.

La direttiva ATEX prevede il rilascio di due
diversi certificati di conformita:

Uno ¢ il “Certificato di esame CE del Tipo”
per I'omologazione del prototipo, I'altro &
la “Notifica della Garanzia di Qualita dei
Prodotti”.

Tabella 1A - Classe di temperatura su richiesta

| certificati sono rilasciati da Enti di
Certificazione, definiti Organismi Notificati, a
cui la Comunita Europea assegna il compito
di valutare la conformita dei prodotti alle
direttive comunitarie.

L’elenco degli organismi notificati &
reperibile sul sito della Unione Europea alla
pagina http://ec.europa.eu/enterprise/ach

| certificati dei motori si trovano in Internet
all'indirizzo http://www.cemp.eu,
sezione “Ricerca Prodotto”.

| certificati IECEX si trovano anche
all'indirizzo http://www.iecex.com

Inoltre tutti i certificati possono essere forniti
su richiesta.
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Versione T3 T5 T6
63+160 Stesse potenze T4 Stesse potenze T4 Potenze ridotte rispetto T4
180+355 Stesse potenze T4 Potenze ridotte rispetto T4 Potenze ridotte rispetto T4
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Tabella 1B - Gamma motori Cemp
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T4
Altezza
Tipo Versione d'asse Po[’:(emnze Ventilazione | Servizio Exd | Ex 5:" = Gé'; d [ Exde
[mm} 1IB 1IC
Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.05+375.00( IC411 St AB30 | AB35 | AC30 | AC35
° Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AB20 | AB25 | AC20 | AC25
n K Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia quadratica 63 + 355 | 0.18 + 300.00 1C411 S1 AB40 | AB45 | AC40 | AC45
<t I Monofase, (2, 4, 6 poli) 63 +100 | 0.10+ 3.00 1C411 St AB10 | AB15 | AC10 | AC15
S @ Monofase con condensatore in scatola morsettiera maggiorata (2, 4, 6 poli) | 63 + 100 | 0.10+ 1.10 1C411 S1 AB 12 - AC 12 -
'-E- Trifase, alimentati da inverter (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.09 +375.00| IC411 S9 AB70 | AB75 | AC70 | ACT75
© Tritase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 +315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB30 | bB35 | DC30 | DC 35
g ’ T 71+160 | 0.15+ 18.50 IC411 S4 HB30 | HB35 | HC30 | HC 35
= Trifase, 1 velocita (4, 6, 8 poli) 180 + 315 | 18.50 +200.00 | 1C416 S4 DB30 | DB35 | DC30 | DC 35
'g 63 +315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
"E' o Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HB20 | HB25 | HC20 | HC 25
<< g 180 + 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
5 71 + 315 | 0.18 +200.00 1C410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
© Trifase, 1 velocita (6 poli) per sollevamento 71+160 | 0.18+ 11.00 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180 + 315 | 15.00 + 160.00 | 1C416 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
71+315 | 0.06 + 160.00 | IC410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
Trifase, 2 velocita (2/8, 4/12, 4/16 poli) per sollevamento 71+160 | 0.06 + 7.50 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180+ 315 | 2.00+ 37.00 1C416 S4 DB50 | bB55 | DC50 | DC 55
T4 - T 135°C
Altezza EPL = Gb - Db
Tipo Versione d'asse Poienze Ventilazione | Servizio | Exd [ Exde | Exd [ Exde
] tew 118 | i
Ex t
Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 +355 | 0.05+375.00( IC411 St AB30 | AB35 | AC30 | AC35
) Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AB20 | AB25 | AC20 | AC25
K Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia quadratica 63 + 355 | 0.18 + 300.00 1C411 S1 AB40 | AB45 | AC40 | AC45
= O 8 Monofase, (2, 4, 6 poli) 63 +100 | 0.10+ 3.00 1C411 St AB10 | AB15 | AC10 | AC15
% g @ Monofase con condensatore in scatola morsettiera maggiorata (2, 4, 6 poli) | 63 + 100 | 0.10+ 1.10 1C411 St AB 12 - AC 12 -
S EI) Trifase, alimentati da inverter (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.09 +375.00| IC411 S9 AB70 | AB75 | AC70 | ACT75
,f—: o Tritase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 +315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB30 | bB35 | DC30 | DC 35
% + ’ T 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HB30 | HB35 | HC30 | HC 35
'-E n Trifase, 1 velocita (4, 6, 8 poli) 180 + 315 | 18.50 +200.00 | IC416 S4 DB30 | DB35 | DC30 | DC 35
< é 63 +315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
! Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 71+160 | 0.15+ 18.50 I1C411 S4 HB20 | HB25 | HC20 | HC 25
L 180 + 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
S 71 + 315 | 0.18 +200.00 1C410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
o Trifase, 1 velocita (6 poli) per sollevamento 71+160 | 0.18+ 11.00 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180 + 315 | 15.00 + 160.00 | 1C416 S4 DB50 | bDB55 | DC50 | DC 55
71 +315 | 0.06 +160.00| 1C410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
Trifase, 2 velocita (2/8, 4/12, 4/16 poli) per sollevamento 71+160 | 0.06 + 7.50 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180+ 315 | 2.00+ 37.00 1C416 S4 DB50 | bB55 | DC50 | DC 55
Altezza T3
g Tipo Versione d'asse Potenze Ventilazione | Servizio EPL = Gc
< n [mm] L35 Ex nA
S < ) Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.18+375.00| IC411 S1 AN 30
2 (34 & Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 St AN 30
o § Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia quadratica 63 + 355 | 0.18 + 300.00 IC411 S1 AN 30
= @ Trifase, alimentati da inverter (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.09 + 375.00 IC411 S9 AN 30
Altezza T135°C
Tipo Versione d'asse Po[iemnze Ventilazione | Servizio EPL = Db EPL = Dc
[mm] Ex tb Ex tb
Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 +355 | 0.18+375.00| IC411 S1 AD 30 AD 30
ko) Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AD 20 AD 20
3 Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia quadratica 63 + 355 | 0.18 + 300.00 1C411 S1 AD 40 AD 40
S Monofase, (2, 4, 6 poli) 63 +100 | 0.10+ 3.00 1C411 S1 AD 10 AD 10
@ Monofase con condensatore in scatola morsettiera maggiorata (2, 4, 6 poli) | 63 + 100 | 0.10+ 1.10 1C411 S1 AD 12 AD 12
= Trifase, alimentati da inverter (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 | 0.09 + 375.00 1C411 S9 AD 70 AD 70
. s " 63 + 315 | 0.05+160.00| 1C410 S4 DD 30 DD 30
%‘ Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli 71:160 | 015+ 1850 | IC411 sS4 HD 30 HD 30
() Trifase, 1 velocita (4, 6, 8 poli) 180 + 315 | 18.50 +200.00 | 1C416 S4 DD 30 DD 30
o 63 + 315 | 0.05+160.00| 1C410 S4 DD 20 DD 20
< Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HD 20 HD 20
L 180 + 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DD 20 DD 20
S 71 +315 | 0.18+200.00| IC410 S4 DD 50 DD 50
o Trifase, 1 velocita (6 poli) per sollevamento 71 + 160 0.18 + 11.00 1C411 S4 HD 50 HD 50
180+ 315 | 15.00 + 160.00 | 1C416 S4 DD 50 DD 50
71+ 315 | 0.06 + 160.00| 1C410 S4 DD 50 DD 50
Trifase, 2 velocita (2/8, 4/12, 4/16 poli) per sollevamento 71+160 | 0.06+ 7.50 1C411 S4 HD 50 HD 50
180+ 315 | 2.00+ 37.00 1C416 S4 DD 50 DD 50
[=2] Altezza T3 -T 150°C
== Tipo Versione d'asse Potkenze Ventilazione | Servizio EPL = Gc - Db
2w [mm] L] ExnA-Extb | ExnA-Extc
a = ) Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 63 +355 | 0.18+375.00| IC411 S1 AQ 30 AQ 30
2 2 K Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia costante 63 + 355 | 0.15+ 300.00 1C411 S1 AQ 20 AQ 20
o + 8 Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, poli) coppia quadratica 63 +355 | 0.18+300.00| C411 S1 AQ 40 AQ 40
= @ Trifase, alimentati da inverter (2, 4, 6, 8 poli) 63 + 355 0.18 + 375.00 1C411 S9 AQ70 AQ 70
Altezza T 150°C
Tipo Versione d'asse Po{t\anrl}ze Ventilazione | Servizio EPL = Mb
[mm] Exd Ex de
Lo Trifase, 1 velocita (2, 4, 6, 8 poli) 71 +3855 | 0.15+ 375.00 1C411 S1 AM 30 AM 35
S § Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, 4/6, 6/8 poli) coppia costante 71 +355 | 0.37 + 300.00 1C411 S1 AM 20 AM 25
@ Trifase, 2 velocita (2/4, 4/8, 4/6, 6/8 poli) coppia quadratica 71+ 355 | 0.37 + 300.00 IC411 S1 AM 40 AM 45
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1. Informazioni generali

1.2 Caratteristiche principali comuni

1

Disponibile nelle versioni IE1, IE2, IE3.
Motori antideflagranti a prova di
esplosione secondo le Norme

IEC EN 60079-0, 60079-1, 60079-7 per le
atmosfere con presenza di gas e

IEC EN 60079-31 per gli ambienti con
presenza di polveri combustibili.

Motori asincroni trifase e monofase a
gabbia di scoiattolo.

Completamente chiusi, autoventilati,

carcassa IP55 con scatola morsettiera IP65.

Dimensioni a norme IEC 60072.

Alimentazione 400V/50Hz. Motori trifase
1 velocita, 2-4-6-8 poli, T4 (per altezze
d’asse da 63 a 250, alimentazione
multitensione 380-400-420V/50Hz e
460V/60Hz).

Classe di isolamento F.
Livello di rumorosita massima 86 dB (A).

Scatola morsettiera:

disponibile sia in versione antideflagrante
sia in versione a sicurezza aumentata

di grandi dimensioni

normalmente posizionata sul lato opposto
ai piedi

ruotabile di 90° nelle 4 posizioni.
Carcassa motore e scatola morsettiera
separate in modo da evitare la
trasmissione di esplosioni.

Cavi dell'avvolgimento collegati alla
scatola morsettiera mediante morsetti
passanti o dispositivo sigillante
antideflagrante.

.3 Principali opzioni

e \erniciatura interna ed esterna dei
componenti meccanici con polvere
epossipoliestere;

- targa in acciaio inossidabile;
- viteria anticorrosione.

o Alta protezione contro gli urti:

- carcassa, scatola morsettiera e scudi
in ghisa

- copriventola in lamiera di acciaio.

e Anelli di tenuta a basso coefficiente
d'attrito.

e | certificati di conformita sono validi anche
per caratteristiche di progetto diverse
dalla versione base, quali:

- altitudine superiore ai 1000m s. |. m.

- varie tensioni e frequenze

- alimentazione da inverter

- motore protetto da rilevatori di
temperatura

- servizio da S1a S9.

1.2.1 Caratteristiche particolari per
i motori con freno
e Forme costruttive B3, B5, B35, B14, B34.

e Alimentazione freno:

- 400V/ 3/ 50Hz (per motori con altezza
d’asse 63+160)

- 230V/ 1/ 50Hz (per motori con altezza
d’asse 180+250).

¢ Doppia scatola morsettiera, una per il
motore, I'altra per il freno, entrambe
ruotabili di 90° nelle 4 posizioni, per motori
con altezza d’asse 180+250.

Kalasanati.com

1.2.2 Caratteristiche particolari per
i motori per miniera

| motori della serie ATEX per miniera sono
apparecchiature del gruppo I Categoria
M2.

Sono destinati ad essere utilizzati nelle
parti sotterranee delle miniere e nelle parti
di superficie, delle stesse, dove sia
possibile la presenza di grisou o di polvere
combustibile.

Queste apparecchiature sono destinate ad
essere messe fuori tensione in presenza di
atmosfera esplosiva.

Forme costruttive B3, B5, B35, B14, B34.

Alta protezione contro la corrosione:
verniciatura interna ed esterna con polve-
re poliestere (spessore minimo 150 pm)
targa in acciaio inossidabile

viteria anticorrosione.

Alta protezione contro gli urti:
copriventola speciale in lamiera di acciaio
con protezione della griglia posteriore.

| certificati di conformita sono validi anche
per caratteristiche di progetto diverse
dalla versione base, quali:

varie tensioni e frequenze

alimentazione da inverter

motore protetto da rilevatori di
temperatura

servizio da S1 a S9.

Varianti elettriche

Tensioni e frequenze di alimentazione
speciali (massima tensione 1000V).

Motori per climi tropicali.

Motori per basse temperature (-50/-60°C).

Sopraelevazione di temperatura inferiore
a 80K.

Motori con classe di isolamento H.

Motori con termoprotettori bimetallici,
termistori PTC o termistori PT100.
Motori con resistenze anticondensa.
Motori con caratteristiche elettriche su
specifica cliente.

Motori monofase con condensatore
inserito nella scatola morsettiera
maggiorata (Ex d, max 50 pF).

Varianti meccaniche

Flange e alberi speciali.

Alberi a doppia sporgenza.

Scatola morsettiera con pressacavo.
Scatola morsettiera con entrate cavi
speciali.

Motori senza scatola morsettiera con
giunto di bloccaggio e conduit.

Motori con protezione IP56 - IP65 - IP66.

Motori con valvole di drenaggio per la
condensa.
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e Motori con cuscinetti speciali
(unidirezionali, sensorizzati, a rulli, isolati,
maggiorati, reggispinta).

e Livello di vibrazioni grado A oppure B,
secondo norma IEC 60034-14.

* Motori con tettuccio parapioggia o
parasole, disco spandiacqua.

e Scatola morsettiera laterale per altezza da
160 a 355 (da altezza 132 per |E3).

e Scatola morsettiera separata per terminali
ausiliari.
e \ersione a bassa rumorosita.

¢ Alta protezione contro la corrosione per
climi tropicali o applicazioni in ambiente
marino:

- verniciatura esterna dei componenti
meccanici con vernice epossidica;

- protezione delle parti interne
(avvolgimento e rotore) con vernice
protettiva;

- viteria inox.

Accessori

e Motori predisposti per alimentazione
tramite variatore elettronico di frequenza
(inverter).

e Motori con encoder.

* Motori con ventilazione assistita
(da altezza d’asse 90).

Certificati

Motori conformi alle prescrizioni:
American Bureau of Shipping, Bureau
Veritas, Det Norske Veritas, Germanischer
LLoyd, Korean Register of Shipping,
LLoyd Register of Shipping,

Nippon Kaiji Kyokaj, R.I.Na., IECEX,
CUTR, CCOE.

1.3.1 Ulteriori opzioni per i motori con
freno

Varianti elettriche

Tensioni e frequenze di alimentazione
speciali; tensione massima 690V sia per
il motore sia per il freno trifase. Per freno
monofase tensione massima 440V.

Motori con resistenze anticondensa sia
per il motore sia per il freno.

Freno in corrente continua.

Freno positivo (frena quando alimentato)
in corrente continua.

Varianti meccaniche
e Sblocco manuale



1. Informazioni generali

1.4 Identificazione della sigla

Kalasanati.com

Pos. 1 = Serie motore:

A Atex H Motori con freno autoventilati

Motori con freno non ventilati o con
ventilazione assistita

Pos. 2 = Tipo di esecuzione:

B Gruppo di custodia 1B Q Non sparking + Polveri
C Gruppo di custodia IIC N Non sparking
D Polveri M  Gruppo I per miniera

Pos. 3 = Tipologia di motore (caratteristiche elettriche):

1 Monofase 4 Trifase 2 velocita coppia quadratica
2 Trifase 2 velocita coppia costante 5  Per sollevamento
3 Trifase 1 velocita 7  Perinverter %
3
Pos. 4 = Versione scatola morsettiera: =
0 \Versione standard 5 Modo di protezione Ex e
3 Senza scatola, con piastra Ex d 2 Scatola maggiorata

portacondensatore Ex d

Pos. 5 = Altezza d’asse:

63 90 132 200 280
4 100 160 225 315
80 112 180 250 355

Pos. 6 = Lunghezza pacco statore:

63| 71|80 |90 100(112] 132 160 |180(200|225|250|280|315 355
* *
Extra corto SA
Corto A|/A|A|S|LA SB| S |[MA LA| S S| S
Medio M MBIM MB| M| M M
Lungo B/ B|B|L|LB ML L|L L|L|LB/M MMM
Extra lungo L ML L|L
* lersione trifase 2 velocita
Pos. 7 = Polarita:
2 2poli 24  Doppia polarita: 2 / 4 poli 46  Doppia polarita: 4 / 6 poli
4 4poli 28  Doppia polarita; 2 / 8 poli 48  Doppia polarita: 4 / 8 poli
6 6pol 21 Doppia polarita: 2 / 12 poli 41 Doppia polarita: 4 / 12 poli
8 8poli 43  Doppia polarita: 4 / 16 poli
10 10 poli 68  Doppia polarita: 6 / 8 poli
12 12 poli 61  Doppia polarita: 6 / 12 poli
Pos. 8 = Forma costruttiva (IM Codice I):
B3 V5 V6
B5 Vi V3
B14 V18 V19
B35 V15 V36
Pos. 9 = Versione scatola morsettiera:
3F xxxD / xxxS / Xx Trifa_se 1 velocita; tensione per collegamento a triangolo;
tensione per collegamento a stella; frequenza
3F xxx / xx Trifase 2 velocita; tensione; frequenza
1F xxx / xx Monofase; tensione; frequenza
A B 2 132 S 46 B5 3F400/50 = Esempio disigla commerciale
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2. Caratteristiche meccaniche

2.1 Installazione ed applicazioni

Installazione standard

| motori possono essere installati all'esterno
in ambienti polverosi, umidi e chimicamente
aggressivi (ambiente industriale) con
temperature tra -20°C e +40°C.

Protezione meccanica (IP); Tabella 2A

| sistemi di protezione dei motori trifasi sono
indicati dalla sigla IP seguita da 2 cifre e, in
alcuni casi, da una lettera.

IP (International Protection):

sigla indicante tutti i tipi di protezione contro
contatti accidentali e contro la penetrazione
di corpi estranei e dell'acqua.

0 - 6 (12 cifra caratteristica):
protezione contro i contatti accidentali e
contro la penetrazione di corpi solidi.

0 - 8 (22 cifra caratteristica):
protezione contro la penetrazione
dell'acqua.

W, S e M (lettere aggiuntive per tipi di
protezione speciali):

W; si usa per macchine che vengono
utilizzate in ben stabilite condizioni
atmosferiche e con misure di protezione
speciali.

La lettera aggiuntiva W va posta dopo la
sigla IP (esempio IPW55).

S e M; si usano per macchine protette
contro l'acqua.

La lettera S indica che la protezione contro
I'entrata dell'acqua & garantita a macchina
ferma; la lettera M con macchina in
movimento (esempio IP56S).

Mancando le lettere aggiuntive, il grado di
protezione € garantito sia per la macchina
ferma che in movimento.

| nostri motori sono normalmente protetti in
IP55 (scatola morsettiera IP65).

Su richiesta possiamo fornire motori senza
ventilazione in IP56 o IP57, oppure motori
autoventilati in IP56S.

Tabella 2A - Protezione meccanica secondo norme IEC 60034-5
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Installazione a bordo, sopra coperta

| motori per istallazione a bordo di navi,
sopra coperta, o in piattaforme off-shore
sono costruiti in conformita alle prescrizioni
dei vari organismi navali di classificazione
(vedi 1.3 Principali opzioni - Certificati).

Montaggio su riduttori, variatori,
flange a tenuta d'olio

In alcune applicazioni & necessario che la
flangia e I'albero motore siano completa-
mente a tenuta olio. Questa esigenza deve
essere segnalata in fase d’ordine.

Motori senza gioco assiale

Alcune applicazioni hanno la necessita di
avere “gioco assiale nullo”. Questa esigenza
deve essere segnalata in fase d’ordine.

Raffreddamento

| motori sono raffreddati ad aria con
ventilazione esterna (Norma IEC 60034-6
metodo IC 411).

La ventola & di tipo radiale bidirezionale.

| motori dalla grandezza 100 in su possono
essere forniti anche con ventilazione
assistita.

Protezione contro i depositi dannosi di polvere.

contro i contatti con parti in rotazione all'interno della custodia.

La penetrazione della polvere non & completamente esclusa ma
il quantitativo penetrato & tale da non nuocere al buon

esecuzione standard

Protezione contro i contatti accidentali International Protezione contro I'acqua
e la penetrazione di corpi estranei protection
Protezione completa contro i contatti con le parti in tensione e IP55 L'acqua proiettata con un ugello sul motore da tutte le direzioni

non deve provocare effetti dannosi.

esecuzione speciale

IP56 In caso di sommersione temporanea, ad esempio ondate
marine, I'acqua non deve entrare nel motore in quantita

funzionamento del motore. dannosa.
IP57 Il motore puo lavorare in immersione ad una determinata
esecuzione speciale pressione.

Protezione completa contro i contatti con le parti in tensione e IP65
contro i contatti con parti in rotazione all'interno della custodia. esecuzione speciale
Protezione contro la penetrazione della polvere.

L'acqua proiettata con un ugello sul motore da tutte le direzioni
non deve provocare effetti dannosi.

Protezione completa contro i contatti con le parti in tensione e IP66
contro i contatti con parti in rotazione all'interno della custodia. esecuzione speciale
Protezione contro la penetrazione della polvere.

In caso di sommersione temporanea, ad esempio ondate
marine, I'acqua non deve entrare nel motore in quantita
dannosa.

2.2 Versione per le basse temperature e per la prevenzione della condensa

Versione per basse temperature

E inoltre possibile realizzare in alternativa al
preriscaldamento del motore, una
costruzione speciale utilizzando materiali
idonei al funzionamento in ambienti a basse
temperature (-50°C).

E inoltre disponibile una versione per
temperatura -60°C con altre certificazioni.

| motori da installare alle basse temperature
devono essere ordinati appositamente.

Per evitare questo fenomeno, i motori
devono essere riscaldati mediante delle
resistenze od alimentando I'avvolgimento

| certificati di antideflagranza sono validi per el Rk '
tramite i terminali U1 e V1 a bassa tensione.

temperature fino a -50°C.

| motori realizzati con I'accorgimento dei
riscaldatori (resistenze) mantengono, a
motore non funzionante, una temperatura
minima di -20°C vedi (tabella 2B).

In alternativa ai riscaldatori, i motori possono
essere alimentati a bassa tensione tramite i
morsetti U1 e V1 (vedi tabella 2B).

La tabella 2B riporta i valori delle resistenze
montate sui motori o delle tensioni da
applicare.

E indispensabile che durante il
funzionamento del motore le resistenze
vengano disinserite.

L'alimentazione delle resistenze é:
230V + 10% (a richiesta 115V + 10%).

Prevenzione della condensa

In presenza di sbalzi termici, all'interno del
motore si pud formare della condensa.
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Caratteristiche meccaniche

Tabella 2B - Riscaldamento dei motori
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Per prevenire la condensa Per I'utilizzo a temperatura
P inferiore a -20°C (fino a -50°C)
Attraverso avvolgimento motore Attraverso avvolgimento motore
Tramite Tramite
Grandezza | resistenza Tensione di alimentazione resistenza Tensione di alimentazione
Potenza di avvolgimenti dimensionati Potenza di avvolgimenti dimensionati
per una tensione nominale di per una tensione nominale di
Potenza VA] 230V | 400V | 440V | 500V | 690V Potenza | Potenza | 230V | 400V | 440V | 500V | 690V
W] M M M M \J| W] W] \J| \J| (\J| 4 M
63 25 35 45 75 90 100 130 50 90 70 120 140 160 210
4l 25 55 35 65 75 85 110 50 130 60 100 120 135 175
80 25 70 30 55 65 75 100 50 180 50 90 100 115 155
90 25 100 25 45 50 60 80 50 250 40 70 80 95 125
100 25 140 20 35 40 50 65 50 440 40 65 75 85 115
112 50 190 20 38 45 50 65 100 490 35 60 70 80 105
132 50 300 20 35 40 45 60 100 700 30 55 65 70 90
160 50 420 17 30 35 40 50 100 950 25 45 55 60 80
180 100 500 15 25 30 35 45 200 1200 25 40 50 55 70
200 100 720 13 20 25 30 40 200 1500 20 35 40 45 60
225 100 800 13 20 25 30 40 200 2200 20 35 40 45 60
250 100 950 10 20 25 30 40 200 2700 20 35 40 45 60
280 200 1700 20 22 25 30 200 3000 28 35 40 50
315 200 1900 16 20 25 30 200 3600 25 32 38 48
315L 200 2100 14 18 24 30 200 4800 22 30 35 45
355 200 2100 14 18 24 30 200 4800 22 30 35 45
2.3 Materiali, verniciatura e targa
2.3.1 Materiali
Tabella 2C - Materiali dei componenti principali:
Altezza d’asse 63+250 280+355
Carcassa
Scudi Ghisa G200 (ISO 185) Ghisa
Scatola morsettiera
Coprlve_ntola S Acciaio Acciaio
Tettuccio parapioggia
Termoplastica antiscintilla o alluminio Alluminio
Ventola . ) L . . -
Ottone per i motori per miniera Ottone per i motori per miniera
Albero Acciaio C45 Acciaio C45
Rotore A gabbia di scoiattolo in alluminio pressofuso A gabbia di scoiattolo in alluminio pressofuso

Avvolgimento

Viteria

Pressacavo (su richiesta)
Custodia freno

Scatola morsettiera freno

Isolamenti classe F o H

Acciaio 8.8 zincato o A4-80 UNI EN ISO 3506-1
Ottone o acciaio inossidabile

Ghisa

Ghisa

Isolamenti classe F o H
Acciaio 8.8 zincato
Ottone o ottone nichelato
Ghisa

Ghisa
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2.

2.3.2 Verniciatura

Caratteristiche meccaniche

Tabella 2D - Ciclo e caratteristiche di verniciatura
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Altezza d’asse

63+250

280+355

Pretrattamento

Vernice

Spessore
Colore

Resistenza meccanica

Resistenza alla corrosione

o
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Resistenza chimica

Temperatura di esercizio

Tutti i componenti sono sabbiati, puliti e sgrassati

Polvere epossipoliestere polimerizzata in forno a 200°C

Totale 120 ym (spessori diversi su richiesta)
RAL 5010 (colori speciali su richiesta)
Non abrasiva, elastica, resistente ai graffi ed agli urti

Ottima resistenza ad acqua, vapor d’acqua,
salsedine

Buona resistenza in ambienti chimicamente
aggressivi

-40°C +130°C

Tutti i componenti sono sabbiati, puliti e sgrassati
Trattamento con primer anticorrosivo

Mano finale con smalto

Totale 120 um (spessori diversi su richiesta)

RAL 5010 (colori speciali su richiesta)

Non abrasiva, elastica, resistente ai graffi ed agli urti

Ottima resistenza ad acqua, vapor d’acqua,
salsedine

Buona resistenza in ambienti chimicamente
aggressivi

-40°C +130°C

2.3.3 Targa
La targa, in acciaio inossidabile, & posta
sulla carcassa.

4 1\ 4 N\
e = cemp|ce& = cemp
0722 TUV IT 14ATEX050X N Y16 0722 CESI 09 ATEX 046 X n Y16
Electric Motor AC30r 132SB 2 3~ Electric Motor AM30 2258 4 3~

Exd IIC T4Gb - IP55 Ex de I Mb - IP55
v A Hz 1/min cos9 kW ') A Hz 1/min coso kW
$400A 14,8 50 2925 0,85 7,5$ $400A 69,0 50 1480 0,84 37$
690Y 8,55 690Y 39,9
IC411 CIF Tad40°C St IC411 CIF Tad40°C St
kg95 kg360
Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY
Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 1ISO 898-1 Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 ISO 898-1
To be energized with cable suitable for temperature 90°C To be energized with cable suitable for temperature 90°C
\_ Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction Y, Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction )

€ & e CCMP

€ &

cemp

112G
TUV IT 13ATEX 006 X n Y16 0722 TUV IT 14ATEX065X n Y16
Electric Motor AQ30 90L 4 3~ Electric Motor DB35r315M 4 3~
ExnAIIC T3 Gc Extc IIIC T150°C IP55 Ex de IIC T4Gb - IP55
$ v A Hz 1/min <cos9 kW$ @ v A Hz 1/min coso kW@
230A 6,12 50 1400 0,79 1,50 400A 198,5 50 1488 0,85 110
400Y 3,54 690Y 114,7
Brake K10 140W AC230V/1 1500Nm
IC411 CIF Tad40°C St IC410 CIF Tad40°C S4 40% 50 s/h
kg33 Jext=0.446 kgm? kg1280
Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY
Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 ISO 898-1
fasteners 8.8 ISO 898-1 To be energized with cable suitable for temperature 90°C
N Y, Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction )

Figura 2A - Esempi di targa
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2. Caratteristiche meccaniche

2.4 Sporgenze d’albero, bilanciatura, vibrazioni, rumorosita e accoppiamento

Sporgenze d'albero

Le sporgenze d'albero sono cilindriche e
conformi alle norme IEC 60072.
Normalmente sono provviste di linguetta e
di foro filettato in testa per il fissaggio di
pulegge e giunti.

Con il motore sono sempre fornite le
linguette.

A richiesta si possono fornire motori con
doppia sporgenza d'albero e con sporgenze
speciali.

Nei motori a 2/4, 2/6, 2/8, 2/12 poli le
dimensioni d'albero sono quelle dei 2 poli.

Bilanciamento, vibrazioni

| rotori sono bilanciati dinamicamente con
mezza linguetta in accordo alle ISO 8821.

| valori di vibrazione rientrano nei limiti delle
norme |IEC 60034-14, grado “A” (N).

Per particolari esigenze vengono forniti
motori con vibrazioni di grado “B” (R)
(ridotto).

Durante I'accoppiamento con la macchina
comandata occorre assicurarsi che gli
organi di trasmissione quali pulegge, giunti e
frizioni siano stati dinamicamente bilanciati
con mezza linguetta.

Rumorosita

| valori di rumorosita sono stati rilevati
secondo le norme IEC 60034-9.

Nei dati nominali sono riportati i valori di
pressione sonora “Lp” in dB (A) per ogni tipo
di motore.

Questi valori sono riferiti a motori
funzionanti senza carico, con frequenza

50 Hz, tolleranza + 3 dB (A).

Per motori a 60 Hz i valori di pressione
sonora devono essere incrementati di circa
4 dB (A).

Accoppiamento diretto

L’accoppiamento diretto del motore alla
macchina comandata, richiede un
allineamento corretto per evitare il
danneggiamento dei cuscinetti o vibrazioni
anomale.

L'accoppiamento con giunto elastico &
ammesso su tutti i motori; anche in questo
caso I'allineamento deve essere fatto a
regola d'arte.

Osservare particolare attenzione quando si
montano i motori a due poli.

Tabella 2E - Limiti dell'intensita di vibrazione secondo IEC 60034-14

Valori limite delle velocita di vibrazione per le grandezze:
Grado di
bilanciatura 63+132 160+280 315 355
[mm/s] [mm/s] [mm/s] [mm/s]
A 1.6 2.2 2.8 2.8
B 0.7 1.1 1.8 1.8

Condizioni di misura: Sospensione libera

2.5 Freno dei motori

Kalasanati.com

Trasmissione a cinghia

Per facilitare il montaggio e la regolazione
della tensione delle cinghie vengono
normalmente usate delle slitte tendicinghia.
Verificare che i carichi radiali generati dal tiro
delle cinghie siano compatibili con il motore
(vedi tabella 21).

Pulegge e giunti di accoppiamento devono
essere montati e rimossi unicamente tramite
appositi utensili.

Soluzione costruttiva

| motori di queste due serie sono realizzati
con un freno integrato e sono considerati
come un’apparecchiatura unica, di
conseguenza sono prowvisti di un certificato
ATEX unico per motore e freno.

Il freno & racchiuso in un’apposita custodia
realizzata con modo di protezione Ex d IIB
oppure IIC e grado di protezione meccanica
IP65.

La classe di temperatura e la massima
temperatura superficiale sono quelle del
motore.

L’avvolgimento dell’elettromagnete &
completamente annegato nella resina che ha
funzione di isolamento e protezione
meccanica.

| motori con altezza d'asse da 63 a 160 sono
normalmente dotati di un magnete

trifase con tensione di alimentazione da
110V a 690V.

In alternativa, su richiesta, si puo fornire un
magnete, alimentato in corrente continua
tramite raddrizzatore, con tensione di
alimentazione monofase da 48V a 440V.
Nel caso in cui si disponga di una linea in
corrente continua € possibile alimentare
direttamente il magnete con tale linea (da
24V a 230V).

| motori con altezza d'asse da 180 a 315
utilizzano il freno tipo “K10” che e
disponibile unicamente con magnete
alimentato in corrente continua. Questo tipo
di freno & sempre fornito con alimentazione
in corrente continua tramite raddrizzatore
integrato con tensione di alimentazione
monofase da 48V a 440V.

Funzionamento

Il freno € composto da:

- magnete;

- contromagnete (0 ancora mobile)
sostenuto da tre colonnine sulle quali pud
scorrere;

- disco frenante;

- mozzo dentato fissato sull’albero
motore.

Quando la bobina ¢ sotto tensione, il
magnete attira I'ancora mobile che libera
cosi il disco frenante e il motore puo ruotare
liberamente.

Togliendo tensione al magnete le molle
spingono I'ancora mobile contro il disco
frenante che, per attrito contro lo scudo del
motore, blocca la rotazione dell’albero.

In condizioni di riposo, quando il freno non e
alimentato, il motore & bloccato.
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2. Caratteristiche meccaniche
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Taratura della coppia frenante

Il motore ¢ fornito con il freno gia tarato Si tratta di un’asta di manovra che esce da e con principio di funzionamento opposto a
pronto per essere utilizzato. un lato della custodia coprifreno ruotando quello standard: freno positivo.

Il cliente che abbia speciali esigenze di la quale si agisce su un perno che sposta il Questo freno entra in funzione bloccando
utilizzo, pud richiedere la propria particolare ~ contromagnete liberando il disco frenante. il motore quando ¢& alimentato, mentre
taratura che verra realizzata in fase di Rilasciando I'asta il freno ritorna quando non & alimentato resta in
montaggio prima del collaudo finale. automaticamente in posizione di fermo. posizione di riposo e consente la

- . tazi del motore.
Nella tabella 2F sono indicate le coppie L ||f|ofa2|one i. mq cz;e ibil |
frenanti standard Varianti (63+160) freno positivo & disponibile solo con
) alimentazione in corrente continua per

| motori, su richiesta, possono essere forniti . )
’ P motori con altezza d’asse 90+100.

Sblocco manuale con freni:

| motori antideflagranti con freno serie e ad alimentazione monofase da 110V a

DB - DC e HB - HC possono essere forniti 400V. Questa versione ¢ disponibile

su richiesta con una leva per lo sblocco solamente nella versione Ex d, la scatola
2 manuale del freno. morsettiera contiene un raddrizzatore.
= e alimentati in corrente continua da 24V a
= 260V.

Tabella 2F - Caratteristiche tecniche del freno integrato in versione standard

Altezza Modello Coppia Traferro Tempo Numero Velocita Potenza Corrente
d’asse freno frenante (+0.1/0) d’intervento dischi massima max.
[Nm] [mm] [ms] [n°] [1/min] [VA] [A]
63 AC1 4 0.2 20 1 3600 40
4| MEC 63 9 0.3 25 1 3600 50
80 T80 17 0.3 30 1 3600 60
90 MEC 80 35 0.3 40 1 3600 14
100 MEC 90 (#) 48 0.3 40 1 3600 180
112 MEC 100 (#) 70 0.3 45 1 3600 250
132 MEC 110 (#) 90 0.3 90 1 3600 400
160 T140 (®) 130 0.3 100 1 3600 480
180+200 K10 400 0.3 220 1 1800 140 1.5
225+250 K10 800 0.3 220 1 1800 140 1.5
240 - 400 - 800 220 1 1800 140 1.5
280+315 S-M-L | K10 0.3
1500 220 2 1800 140 15

)
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Figura 2B - Figura 2C - Figura 2D -
Schema costruttivo del freno 63 Schema costruttivo del freno 71+160 Schema costruttivo del freno 180+315
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Brake Brake
On Off

Brake Off

Brake On

Figura 2E -
Sblocco manuale (opzionale su richiesta)
per motori 71+160 non ventilati

2.6 Cuscinetti

Figura 2F -
Sblocco manuale (opzionale su richiesta)
per motori 180+315 non ventilati

Figura 2G -
Sblocco manuale (opzionale su richiesta)
per motori 180+315 con ventilazione assistita

| motori standard sono equipaggiati con
cuscinetti radiali a sfera a doppio schermo
(serie ZZ prelubrificati) o cuscinetti aperti
provvisti di ingrassatori.

Su alcune altezze d’asse per servizi gravosi,
si possono montare cuscinetti a rulli sullo
scudo anteriore o altri cuscinetti speciali su
richiesta del cliente.

Lubrificazione

| cuscinetti serie ZZ sono lubrificati a vita
con grasso a base di litio e non richiedono
interventi di ingrassaggio.

| cuscinetti aperti vengono forniti con
ingrassatori e devono essere lubrificati se-
condo le indicazioni della tabella 2G - 2H.

Anello di tenuta

Al fine di prevenire la penetrazione di acqua
e polvere, sullo scudo anteriore e sullo scu-
do posteriore & montato un anello di tenuta.

Gli anelli di tenuta hanno buona resistenza
alle vibrazioni, stabilita termica e resistenza
agli oli minerali e agli acidi diluiti.

Anelli di tenuta speciali sono disponibili a
richiesta.

N

9

IE1/IE2 63+132
IE3 80+112

A=

opzionale
(per cuscinetti aperti)

IE1/IE2 160+250
IE3 132+250

opzionale
(per cuscinetti aperti) _

IE1/IE2/IE3 280+355

Figura 2H - Cuscinetti a sfere - DE (anteriore)

IE1/IE2 160+250
IE3 132+250

IE1/IE2/IE3 280+355

Figura 2I - Cuscinetti a rulli - Esecuzioni su richiesta DE (anteriore)
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2. Caratteristiche meccaniche
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Tabella 2G - Versione standard Tabella 2H - Versione su richiesta
inett
Cuscinetto Cuscinetto o
Altezza . Altezza i Intervallo ore | Quantita di
@ Poli . ) s Poli PO
asse Anteriore | Posteriore d’asse Anteriore | Anteriore | Posteriore | lUbrificazione | grasso*
sfere rulli sfere
63 2-4-6-8 6202 7Z 2 3000
132 4 6308C3 | NU308 | 6308C3 6000 12g
7 2-4-6-8 6203 2Z 68 9000
80 2-4-6-8 6204 27 2 5500
160 4 6309C3 | NU309 | 6309C3 8250 12g
90 2-4-6-8 6205 Z2Z 6-8 11000
100 2-4-6-8 6206 ZZ 2000 129
180 4 6310C3 | NU310 | 6310C3 6000 .5
o INIETY 2-4-6-8 6306 22 6-8 7000 g
é 2 2100 129
| 132 2-4-6-8 630822 C3 200 4 6312C3 | NU312 | 6312C3 5000 5
160 2-4-6-8 6309 ZZ C3 6-8 7000
2 2000 15¢
180 2-4-6-8 6310ZZ C3 4 4500
225 5 6313C3 | NU313 | 6313C3 600 2
200 2-4-6-8 631222 C3 g
8 6400
225 2-4-6-8 631322 C3 2 6313C3 | NU313 2000
% 631322 C3 250 4 6313 C3 4100 20
- 6 6314C3 | NU314 5300 :
4-6-8 |63147ZC3|63132ZC3 8 6200
2 3700
gﬁ(z)zontale 2-4-6-8 631622 C3 4 4300
260 280 S 5 6316C3 | NU316 | 6316C3 4600 33g
. 2-4-6-8 6316 C3
verticale 8 4800
515 2 6316 22 C3 2 3700
i 4 4300
orizzontale | 4 5 g |631722C3 | 631622 C3 280 M : 6316C3 | NU316 | 6316C3 +000 3g
a1 2 6316 C3 8 4800
verticale 2 6316C3 | NU316 3300
4-6-8 | 6317C3 | 6316C3 p 9500
3158 6316 C3 37g
) 631703 | 6316 CS 6 6317C3 | NU317 13700
355 8 15300
4-6 6322C3 | 6316C3 2 6316C3 | NU316 2900
4 7800
315M 6316 C3 37g
6 6317C3 | NU317 11300
8 13600
2 6316C3 | NU316 4100 33g
315 LA 4-6 6316 C3 11100
6317C3 | NU317 379
8 19500
2 6316C3 | NU316 3500
315LB 4-6 6316 C3 9500 37g
6317C3 | NU317
8 16550
2 6316C3 | NU316 2900 33g
315LC 4-6 6316 C3 7800
6317C3 | NU317 379
8 13600
2 6317C3 | NU317 3400 409
355 4 6316 C3 6900
6322C3 | NU322 60g
6 11200

* grasso tipo LGHP2 SKF o equivalente.
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2. Caratteristiche meccaniche

2.7 Carichi radiali ammissibili sull’albero con cuscinetti standard

La tabella 2| riporta i valori di carico radiale
calcolati considerando:

- frequenza di 50Hz;

- temperatura non superiore a 90°C;

- 20.000 ore di vita per i motori a 2 poli;

- 40.000 ore di vita per i motori a 4, 6, 8 poli.

Per |'utilizzo a 60 Hz questi valori vanno
ridotti del 6% in modo da ottenere la stessa
durata.

Per i motori a doppia velocita considerare la
velocita piu alta.

Il punto di applicazione di Fr deve essere
compreso nella sporgenza dell'albero.

Fr = carico radiale massimo (es.:
tirocinghia + peso puleggia) [N]

F = tirocinghia[N] = 2 KM

D

M = coppia [Nm] = 955n£

P = potenza nominale [kW]

n = velocita nominale del motore
[1/min]

D = diametro puleggia [m]

K = fattori di calcolo in funzione del

tipo di puleggia: vengono
considerati i seguenti fattori
K = 3 percinghie piane di tipo
normale, senza puleggia
tendicinghia
K = 2 per cinghie piane di tipo
normale, con puleggia
tendicinghia
2.2 per cinghie a V o piane di tipo
speciale

~
1l
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X,

Xz Xo

Figura 2L

Tabella 21
Carico radiale massimo Fg [N]
Al,t ezza Poli Cuscinetti a sfere Cuscinetti a rulli
d’asse
2 390 360 340
63 4 390 360 340
6 440 410 380
8 490 450 420
2 490 450 420
1 4 480 450 420
6 550 510 480
8 610 560 520
2 640 590 540
80 4 640 580 540
6 730 660 610
8 800 730 670
2 730 660 610
90 4 720 660 600
6 820 750 680
8 910 820 750
2 1020 910 830
4 1010 910 820
100 6 1150 1030 940
8 1270 1140 1030
2 1480 1350 1240
112 4 1470 1340 1230
6 1680 1530 1410
8 1850 1680 1550
2 2160 1930 1750
132 4 2140 1910 1720
6 2450 2190 1970
8 2700 2410 2180
2 2790 2470 2210 5720 5200 4680
160 4 2770 2450 2190 5885 5350 4815
6 3150 2790 2490 5995 5450 4905
8 3480 3080 2750 6050 5500 4950
2 3600 3200 2950 6490 5900 5310
180 4 3500 3350 2850 7040 6400 5760
6 3900 3600 3300 7370 6700 6030
8 4300 3950 3700 7480 6800 6120
2 4500 4300 4000 9680 8800 7920
200 4 4550 4350 4100 10450 9500 8550
6 5300 5500 5000 10780 9800 8820
8 5500 5350 5050 10945 9950 8955
2 5500 5000 4650 11880 10800 9720
295 4 5350 4900 4500 12760 11600 10440
6 5950 5650 5200 13200 12000 10800
8 6400 6100 5700 13420 12200 10980
2 5300 5100 4750 13860 12600 11340
250 4 5650 5400 5300 15950 14500 13050
6 5820 5600 5370 16500 15000 13500
8 6420 5980 5520 16665 15150 13635
2 5500 5000 4500 15400 14000 12600
280 4 5665 5150 4635 15950 14500 13050
6 6930 6300 5670 16500 15000 13500
8 7920 7200 6480 18150 16500 14850
2 5500 5000 4500 14300 13000 11700
315 S-M 4 6270 5700 5130 28050 25500 22950
6 7370 6700 6030 29150 26500 23850
8 8360 7600 6840 29700 27000 24300
2 6820 6200 5580 13640 12400 11160
3151 4 7095 6450 5805 24750 22500 20250
6 8030 7300 6570 27500 25000 22500
8 9020 8200 7380 30800 28000 25200

o
=
=
2
=

Per applicazioni speciali e per motori 355 la verifica dei carichi ammissibili sara calcolata in

fase di offerta.
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2. Caratteristiche meccaniche

2.8 Carico assiale limite sull’albero con cuscinetti standard
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Se sull'albero ¢ applicato in X2 il carico Tabella 2L
radiale limite della tabella 21 si pud
applicare un ulteriore carico assiale F, nei Carico assiale limite con Fg in X; - Fj [N]
limiti defla tabella 2L zl,t:sz:: Poli Cuscinetti a sfere Cuscinetti a rulli
Se il carico radiale & minore, sono ammessi B3 V5/V6 B3 V5/V6
carichi assiali maggiori (valori su richiesta). tiro/spinta tiro/spinta tiro/spinta tiro/spinta
2 120 110
4 120 110
63 6 140 130
8 160 150
2 140 130
- N 4 140 120 --- -
n 6 170 150
8 190 170
2 190 170
4 190 160
% : 8 6 220 190
2 Figura 2M 8 250 220
o 2 200 170 --- ---
4 200 160 --- ---
& 6 240 190 --- ---
8 270 220 --- ---
2 280 230 - -
4 280 220 --- ---
100 6 330 260
B3 8 370 300
2 410 330
4 410 320
12 6 480 370
8 540 430
2 590 430
4 590 380
132 6 690 470
8 780 560
2 750 490 1000 700
i 160 4 750 450 1200 840
! 6 880 520 1300 910
© + 8 1000 640 1400 980
vs Ef [ L. 2 2 880 950 1000 700
@» I 180 4 880 1150 1250 875
. 6 1030 1350 1350 945
|-|-| 8 1160 1550 1550 1085
2 1160 1100 1100 770
200 4 1160 1200 1200 840
6 1360 1400 1400 980
8 1520 1600 1600 1120
2 1300 1250 1250 875
295 4 1300 1350 1350 945
© 6 1520 1600 1600 1120
Ve £ -8 8 1710 1850 1850 1295
& 2 1460 1300 1300 910
250 4 1460 1400 1400 980
6 1710 1600 1600 1120
8 1920 1920 1900 1330
. 2 5500 3850 3700 2590
Figura 2N 280 4 5500 3850 3700 2590
6 6500 4550 4000 2800
8 7400 5180 4500 3150
2 5500 3850 3700 2590
4 5800 4060 3500 2450
T 6 6800 4760 4000 2800
8 7650 5355 4500 3150
2 2200 1540 3850 2695
351 4 2200 1540 3800 2660
6 2500 1750 4600 3220
8 3000 2100 5500 3850

Per applicazioni speciali e per motori 355 la verifica dei carichi ammissibili sara calcolata in
fase di offerta.
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2.9 Scatola morsettiera
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La nostra gamma prevede quattro versioni
base:

-Exd IIB
-Exd IIC
-Exde 1IIB
-Exde 1IIC

A richiesta possiamo fornire:

- motori con scatola morsettiera
supplementare per ausiliari (Figura 2P)

- motori senza scatola morsettiera, con cavi
(Figura 2Q)

- motori monofase con scatola morsettiera
maggiorata contenente il condensatore
(Figura 2R).

il il il

NN

Figura 2P

Figura 2Q

Figura 2R

Motori serie DB - DC, HB - HC (63+112)

Motori serie DB - DC, HB - HC (132+160)

1 - morsettiera di
alimentazione
motore

2 - morsettiera di

alimentazione
freno

3 - morsettiera di

alimentazione
ausiliari
(opzionale)

Figura 28 - Scatola morsettiera motori con freno
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2. Caratteristiche meccaniche
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Motori serie DB - DC (180+315)

Morsettiera freno in scatola separata

Xz

////////////n/’///-% 1 - morsetti di
2 ’ l zi
motors
2 - morsetti di
alimentazione
freno

3 - morsettiera di
alimentazione
ausiliari
(opzionale)

4 - morsettiera di
alimentazione
per encoder
(opzionale)

Figura 2T - Scatola morsettiera motori con freno

2.10 Posizione della scatola morsetttiera e morsetti

La scatola morsettiera € localizzata sulla
parte superiore della carcassa, |'entrata cavi
puo ruotare di 90° nelle quattro posizioni
(fig. 2U).

Sui motori montati in posizione orizzontale
I'entrata cavi &€ normalmente localizzata sulla
destra (guardando il motore dal lato albero).

Entrata cavi:
- posizione standard: 1
- posizioni speciali a richiesta: 2, 3, 4.

2.11 Entrate cavi

La quantita di ausiliari ammissibili & in

3 funzione del numero di morsetti necessari al
¥ oo AN motore ed alla presenza o meno di una
al o || scatola morsettiera supplementare.

\1 — /4 Per i termistori PTC sgno necessari due .

1 morsetti; due morsetti sono anche necessari
per il collegamento delle resistenze
anticondensa.

Fig. 2U - Orientamento dell’entrata cavi vista
in pianta Per i termistori PT 100 (RTD) sono necessari

3 0 4 morsetti a seconda del tipo prescelto.

Morsetti e presa di terra Nella scatola morsettiera & previsto un
morsetto di terra, un ulteriore morsetto di

Il numero massimo dei morsetti di potenza N
terra & presente sulla carcassa.

presenti nella scatola morsettiera € 6.

| motori sono forniti di serie con una o due
entrate cavi filettate idonee per pressacavi
antideflagranti.

Nei motori Ex de si possono impiegare
anche pressacavi certificati per il metodo di
protezione Ex e.

| motori equipaggiati con termoprotettori o
resistenze hanno sempre una entrata cavi
supplementare per il collegamento di questi
accessori.
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Tabella 2M
Entrata cavi per alimentazione motore

Altezza Alimentazione Alimentazione conic::estltja:::ﬁesta*

d’asse da rete da inverter ANSI B 2.1 UNI 6125

63 + 112 1x M25 1xM25 +1xM20 NPT 3/4” Gk 3/4”
132 + 160 2 x M32 1xM32 +1xM20 NPT 17 Gk 1”
180 + 250 2 x M40 1x M40 + 1 x M20 NPT 1.1/4” Gk 1.1/4”
280 + 315 2 x M63 1x M63 + 1 x M20 NPT 2” Gk 2”

355 2 x M75 1xM75 +1x M20 NPT 2.1/2” Gk2.1/2”
Entrata cavi per ausiliari
63 + 355 1xM20 NPT 1/2” Gk 1/2”

* Disponibili atre filettature su richiesta



3. Caratteristiche elettriche

3.1 Condizioni nominali di esercizio

Potenza

Le potenze e le altre caratteristiche nominali
date in questo catalogo sono riferite
secondo le norme IEC 60034-1 a:

- servizio continuo (S1)

- frequenza 50Hz

- tensione 400V (monofase 230V)

- temperatura ambiente 40°C

- altitudine massima 1000m s. I. m.

| motori (IIB, Ex d 0 Ex nA o Ex t) possono
lavorare anche con temperatura ambiente
fino a 80°C e altitudini fino a 4000m s.l.m.

In questi casi la potenza nominale del
motore va ridotta conformemente alla tabella
3A o deve essere scelto un motore di taglia
maggiore.

La potenza nominale non deve essere
ridotta se ad un'altitudine superiore ai
1000m corrisponde una temperatura
ambiente inferiore ai 40°C come dalla
seguente tabella:

Altitudine Temperatura ambiente
[m] massima [°C]
da 0a 1000 40
da 1000 a 2000 30
da 2000 a 3000 19
da 3000 a 4000 9

Tensione, frequenza

Di serie i motori sono costruiti per funzionare
alle condizioni di tensione e frequenza
nominali con le tolleranze indicate in

figura 3A.

| motori possono lavorare con le variazioni
previste nell’area di normale utilizzo tensione
+ 5%, frequenza + 2%.

Inoltre i motori possono essere utilizzati
nell’area di utilizzo con restrizioni, (variazioni
di tensione + 10% e frequenza + 3%)
rispettando le indicazioni date dalla norma
60034-1.

Coppia
I motori hanno il rotore a gabbia di scoiattolo
idoneo per avviamento diretto.

| valori di coppia di spunto e coppia
massima (espressi come multiplo delle
coppie nominali) sono riportati nelle tabelle
dati nominali.

Una variazione della tensione di
alimentazione dalla nominale provoca una
variazione della coppia proporzionale al
quadrato del rapporto delle tensioni.

Normalmente i motori a doppia velocita
hanno una coppia nominale all'incirca uguale
per entrambe le velocita.

E anche disponibile una versione a coppia
quadratica per macchine centrifughe
(ventilatori, pompe), in questo caso la coppia
della velocita piu bassa € circa la meta della
coppia disponibile sulla velocita maggiore.
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Potenza [%)]

0-1000

Altitudine [m]

2000 3000 4000

130

120

110

100

90

80

70

60

AN

50

10 20 30 40

50 60 70 80
Temperatura ambiente [°C]

altitudine superiore ai 1000 m s. I. m.

Tabella 3A - Variazioni di potenza dei motori standard in caso di temperatura ambiente diversa da 40°C o

Punto delle
caratteristiche nominali

Y= Tensione esercizio

110 Tensione nominale

Frequenza esercizio

095 | 008 100 102103 Frequenza nominale
// ]
Area di normale / e
utilizzo 0’95'
0,93:
Area di utiizzo _——1— )
con restrizioni 0,90 |
Figura 3A
Corrente nominale
Nellg tabelle dgtl le cqrrentl nominali sono VAl el dEeisme
riferite alla tensione di 400V. )
Per altre tensioni | i Poli 50Hz 60Hz
Per altre tensioni le correnti sono [1/min] [1/min]
inversamente proporzionali al rapporto delle
tensioni: 2 3000 3600
U |' 4 1500 1800
F = I_ 6 1000 1200
8 750 900
cioe: 10 600 720
T 12 500 600
I'= o 16 375 450
Velocita Senso di rotazione

Le velocita indicate nelle tabelle dati sono
riferite a 50Hz ed equivalgono alla velocita di
sincronismo meno lo scorrimento.

La velocita di rotazione dei motori & in
funzione del numero dei poli e della
frequenza di alimentazione:

| motori possono essere utilizzati in entrambi
i sensi di rotazione.

Se le fasi sono collegate nella sequenza L1,
L2, L3 ai morsetti U1, V1, W1, il motore gira
nel senso orario. Il senso di rotazione pud

essere variato invertendo due fasi qualsiasi.
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3. Caratteristiche elettriche

Nota sulla compatibilita elettromagnetica

| motori a induzione se installati
correttamente e con alimentazione da rete,
rispettano i limiti di immunita e di emissione
previsti dalle norme relative alla compatibilita
elettromagnetica (EMC - norme generali per
ambienti industriali).

Nel caso di alimentazione a mezzo
azionamenti elettronici (inverter, soft-starter,
ecc.) sono a carico dell'installatore le
verifiche e gli eventuali accorgimenti
necessari a rispettare i limiti di emissione e
di immunita dati dalle norme.

Tolleranze

Secondo le |[EC 60034-1 i dati elettrici
riportati in questo catalogo sono soggetti
alle seguenti tolleranze:

Rendimento:
Pn <50 kW: - 0.15 (1-n)

Pn > 50 kW: - 0.10 (1-n)
Fattore di potenza: - 1~ C0S ¢

6
(minimo 0.02 - massimo 0.07)

Scorrimento alla potenza e alla temperatura

nominale + 20%.

3.2 Rendimento e fattore di potenza a carico parziale
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Coppia rotore bloccato (coppia di
avviamento): - 15% + 25%.

Coppia massima: - 10%.

Corrente a rotore bloccato: + 20% (senza
limite inferiore).

| valori di rendimento e fattore di potenza
esposti nelle tabelle dati sono riferiti a
potenza nominale, 50Hz.

3.3 Isolamento e sovratemperatura

Isolamento

| materiali isolanti sono selezionati in modo

da garantire una buona protezione contro

agenti chimici, aggressivi, gas, vapori,

polveri, olii e umidita e appartengono alla

classe F o H delle norme IEC 60085 e piu

precisamente:

* Filo di rame smaltato resistente fino a 200
°C (classe H)

® Fondo cava e separatori di fase in fogli a
base poliestere (classe F)

* Impregnazione con resine fenoliche
miscelate con resine poliestere (classe H).
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Tabella 3B - Limiti di temperatura per i
materiali isolanti (norma IEC 60085)

Classe di Temperatura limite
isolamento [°C]
B 130
F 155
H 180
Sovratemperatura

| motori standard ad una velocita e in
servizio continuo (esclusi 315M) hanno la
sopraelevazione di temperatura nei limiti
della classe B.

| motori di potenza maggiorata e a doppia
polarita normalmente hanno la
sopraelevazione di temperatura nei limiti
della classe F.

Tabella 3C - Limiti di sopraelevazione di
temperatura per le macchine rotanti (norma
IEC 60034-1)

Classe di Massima sopraelevazione
isolamento di temperatura [K]
B 80
F 105
H 125

Secondo la norma IEC 60034-1 i valori
indicati possono essere superati di 10°C con
tensione di alimentazione + 5%.



3. Caratteristiche elettriche

3.4 Tipo di servizio

Le norme IEC 60034-1 prevedono i seguenti
tipi di servizio:

Servizio S1 - servizio continuo.
Funzionamento a carico costante.

Servizio S2 - servizio di durata limitata.
Normalmente viene utilizzato per cicli di
lavoro di 10, 30, 60 e 90 minuti.

Dopo ogni ciclo di lavoro il motore rimane
fermo fino a quando la temperatura
dell’avvolgimento ritorna alla temperatura
ambiente.

Servizio dove gli avviamenti NON
INFLUENZANO la sovratemperatura
dell’avvolgimento:

Servizio S3 - servizio intermittente
periodico.

| cicli, se non specificato diversamente, si
intendono di 10 minuti e comprendono un
tempo di lavoro ed un tempo di riposo.

La durata del tempo di lavoro ¢ indicata in
percentuale: 15, 25, 40, 60%.

Servizio S6 - servizio ininterrotto periodico.
Funzionamento con carico intermittente.

| cicli di lavoro si intendono di 10 minuti
salvo indicazione diversa.

La durata del tempo di lavoro € indicata in
percentuale: 15, 25, 40 e 60%.

Servizi dove gli avviamenti e le frenate
INFLUENZANO la sovratemperatura
dell’avvolgimento:

Servizio S4 - servizio intermittente periodico
con avviamento.

Funzionamento intermittente periodico con
cicli identici.

Servizio S5 - servizio intermittente periodico
con frenatura elettrica.

Funzionamento intermittente periodico con
cicli identici che comprendono una fase di
frenatura elettrica.

Per i servizi S4 e S5 occorre precisare i
seguenti dati:

- Rapporto di intermittenza;

- Numero di avviamenti per ora;
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- Momento d’inerzia del motore;
- Momento d’inerzia del carico.

Servizio S7 - servizio ininterrotto periodico
con frenatura elettrica.

Servizio S8 - servizio ininterrotto periodico
con variazioni correlate di carico e velocita.

Servizio S9 - servizio con variazioni non
periodiche di carico e velocita.

Servizio tipico per motori alimentati da
variatore di frequenza.

In molti casi le condizioni di lavoro sono una
combinazione di diversi tipi di servizio.

Per la giusta scelta del motore occorre
conoscere le esatte condizioni di lavoro.

Nota:

| valori indicati nelle tabelle “Dati nominali”
(capitolo 4.) sono riferiti a motori per servizio
S1.

b | 17777772

0 max

o

d

0 max

L

Figura 3B - Servizio S1

Figura 3C - Servizio S2

Rapporto di intermittenza = - 100%

_ N
N+R

Figura 3D - Servizio S3

)
o

_Iemax

+N

D S 0,
D+N+R 100%

Rapporto di intermittenza =

2

d
D+N+F

_— . 0
D+N+F+R 100%

Rapporto di intermittenza =

d

Rapporto di intermittenza = - 100%

_N_
N+V

Figura 3E - Servizio S4

Figura 3F - Servizio S5

Figura 3G - Servizio S6
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3. Caratteristiche elettriche
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t
Rapporto di intermittenza = i
)
D+N, ////
-100% ]
D+N,+F +N, +F, +N, é/j
F,+N,
D D DaN+F +N+F N, 0%
% % 1 1 2 2 3
%I///////////J% F,+N, I 7
- 100% /
l ’ D+N,+F +N,+F,+N, 0
d
% 6 max
E Rapporto di intermittenza = 1 ! I
=
e H
Figura 3H - Servizio S7
d
Figura 3l - Servizio S8
Tabella 3D - Simbologia
a = Carico —|P |- —R — S|}
b = Perdite elettriche —F
c = Temperatura L] |
d = Temp.o‘ S /
e = Velocita e
t = Durata di un ciclo
D = Tempo di avviamento J % \\—'
odi accglerazmne ap 7
F,F,F, = Tempo di frenatura %@
elettrica ’
N, N,, N,, N, = Tempo di funzionamento
a carico costante
L = Tempo di funzionamento
a carichi variabili
\ = Tempo di funzionamento b 7 VM
a vuoto
R = Tempo di riposo — 1 1 Omax
S = Tempo di funzionamento
in sovraccarico f \\/'/ \ | — —
P = Pieno carico c N \\—'
0 . = Temperatura massima
raggiunta durante il ciclo d

Figura 3L - Servizio S9
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3. Caratteristiche elettriche

3.5 Schemi di collegamento
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3.5.1 Motori trifase
| motori con una polarita sono predisposti
normalmente per essere collegati a stella o

. U1
triangolo. V2

Collegamento a stella

Collegamenti stella e triangolo per motori ad una velocita:

)

Il collegamento a stella si ottiene collegando {Fm {Fw {Fww
insieme i terminali W2, U2, V2 e alimentando
i terminali U1, V1, W1. w1 Collegamento-Y i I.|1 le L|3 wi CoIIegamento-AV1
La corrente e la tensione di fase sono: o
ly=1 Numero di poli: 2, 4,6, 8 ......
ph = 'n s s .
Velocita di sincronismo a 50 Hz: 3000, 1500, 1000, 750 .....
Un=U,/ V3

dove |, & la corrente dilineae U, éla
tensione di linea.
Collegamento per motori a due velocita, due avvolgimenti separati:

U2 V2 w2 Centro stella s
w2 ",1 L|2 L|3 Ut Z
=
Uph{ loh 4}W2 4}u2 4}v2 bwe Hu Ow £
Ul Vi W1
L1 L2 L3 L1 L2 L3
Ut V1 w1
o T RS & & o o ﬁ}m ﬁ}w ﬁ}m
V2 Velocita alta . Velocita bassa I I I
Figura 3M L1 L2 L3
Numero di poli: 2/6, 2/8, 4/6, 6/8
Collegamento a triangolo Velocita di sincronismo a 50 Hz: 3000/1000, 3000/750, 1500/1000, 1000/750.

Il collegamento a triangolo si ottiene
collegando la fine di una fase al principio
della fase successiva.

. . . Collegamento Dahlander per motori a due velocita:
La corrente di fase I, e la tensione di fase

U, sono:
ph w2 L1 L2 L3
loh=1/V3 | ! ! u1
Uph = Uy é}wz 4}& %vz Dwe Huz Dwe
U1 W1 V2 W2
h—
U1 "l W1 U1 V1 W1
u2 V2 W2 V1 ﬁ} ﬁ} ﬁ}
W1 U2 \|
v2 Velocita alta u2 Velocita bassa |_|1 |_|2 |_|3
U 'pr:/ \‘ph
} P Numero di poli: 2/4, 4/8
Velocita di sincronismo a 50 Hz: 3000/1500,1500/750.
U1 V1 Wi+
L1 L2 L3 L1 L2 u L3
- * Figura 30 - Schemi di collegamento dei motori trifase
Un U
n
Figura 3N
Avviamento stella-triangolo 3.5.2 Motori monofase
L'avviamento stella-triangolo € il modo piu | motori monofase sono progettati per una
facile per ridurre la corrente e la coppia di sola tensione nominale.
avviamento. Hanno due avvolgimenti (marcia e
| motori la cui tensione nominale con motore  avviamento) che devono essere collegati al
collegato a triangolo corrisponde alla condensatore fornito con il motore.
tensione di rete possono awviarsi con il Il senso di rotazione & reversibile come da
metodo stella-triangolo. schema di collegamento in figura 3P.

Motori a due velocita
| motori a due velocita sono normalmente Senso di rotazione orario Senso di rotazione antiorario

progettati per una sola tensione e per
U2 v (& w2 U2 Hve

avviamento diretto.
Vi ﬁ;w1 (& U1 @)Vt ?W1

Quando il rapporto tra le due velocita e di 1
a 2 i motori standard hanno un unico
avvolgimento (collegamento Dahlander).

Per le altre velocita i motori hanno due l |_| |J L |J
differenti avvolgimenti. 1 o uF U 2 WF
Condensatore Condensatore

Figura 3P - Schema di collegamento di motore monofase
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3. Caratteristiche elettriche

3.6 Schemi di collegamento freno

Sono disponibili su richiesta altri schemi di
collegamento fra motore e freno, che
prevedono alimentazione unica per motore
e freno, oppure alimentazione con tensione
unica sulla stessa morsettiera.
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Collegamento motore

Motore trifase una velocita Motore trifase due velocita,
un avvolgimento

T- Collegamento alta velocita
L2 L3

L1

| |

éwz éuz évz
@ @ o

A - Collegamento triangolo

Y - Collegamento stella ¥ - Collegamento bassa velocita

D we @vz DOwe Hue Dwe

il vl ik

L1 L3 L1 L2 L3

Collegamento freno con alimentazione separata

Freno trifase corrente alternata Freno monofase corrente alternata Freno corrente continua
L4 L5 L6 L4 L5 L+ L-
| | | | | | |
BAU BAV BAW BA1 BA2 BD1 BD2

Motore trifase due velocita,
due avvolgimenti

T- Collegamento alta velocita
L1 L2 L3

Sw Gu Ov

Dur Dv D wl

¥ - Collegamento bassa velocita

‘$W2 @UZ @VZ

{Fm {Fw {‘va

L1 L2 L3

Linea alimentazione motore = L1, L2, L3

Linea alimentazione freno = L4, L5, L6
=L+, L-

Il senso di rotazione & reversibile
invertendo due fasi.

Figura 3Q - Schemi di collegamento motore e freno

3.7 Avviamenti orari consentiti (Frenate per ora)

Per i motori con servizio intermittente (S4)
gli avviamenti per ora consentiti dipendono
dal tempo di servizio e dalle caratteristi-
che del carico, tra quest’ultime particolare
influenza & data dall’'inerzia. In generale
all’aumentare dell’inerzia il numero degli
avviamenti si riduce.

| dati riportati nella colonna relativa al
numero di “Frenate per ora” della sezione
“4. Dati nominali” di questo catalogo, sono
riferiti al funzionamento con carichi che
hanno inerzia pari a 1.5 volte quella del
motore.
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3. Caratteristiche elettriche

3.8 Marcatura dei morsetti ausiliari (IEC 60034-8)

| motori provvisti di accessori sono forniti di
morsetti ausiliari che riportano la marcatura
indicata in tabella 3E.
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Tabella 3E
Marcatura N° morsetti Morsetto ausiliare per:
TP1-TP2 (allarme) 2 L «
TP3-TP4 (intervento) 2 Termistori PTC ()
R1-R2-R3 (I sensore) 3
R4 - R5 - R6 (II sensore) 3 Termistore PT100 3 fili
R7 - R8 - R9 (II sensore) 3
R11-R12 - R13 (anteriore) 3 . :
R21 - R22 - R23 (posteriore) 3 Termistore PT100 su cuscinetto
TB1-TB2 (allarme) 2 ! ] o [
TB3-TB4 (intervento) 5 Protettore bimetallico normalmente chiuso (**)
TB8 - TB9 (intervento) 2 Protettore bimetallico del freno normalmente chiuso (**)
TM1 - TM2 (allarme) 2 . . o
TM3 - M4 (intervento) 5 Protettore bimetallico normalmente aperto (**)
HE1- HE2 2 Resistenze riscaldanti
Ut - U2 2 Ventilazione ausiliaria monofase
Uu-v-w 2 Ventilazione ausiliaria trifase
colori secondo schema del produttore 9 Encoder
CA1-CA2 2 Condensatore
PE 1 Conduttore di terra

o
=
=
2
=

(*) U nominale = 6Y - max 30V - (**) U nominale = 250V

3.9 Sistemi di protezione

Per la protezione dell'avvolgimento del
motore trifase a induzione contro le
sovratemperature causate ad esempio da
sovraccarichi o dall'utilizzo con solo due
fasi, il motore puod essere equipaggiato con
le seguenti protezioni:

e Termoprotettore bimetallico:
E costituito da due protettori collegati in
serie. |l contatto & normalmente chiuso, si
apre quando la temperatura
dell'avvolgimento raggiunge il limite di
pericolo per il sistema di isolamento.

¢ Sensori di temperatura PTC
(termistori):
E costituito da 3 sensori collegati in serie
e inseriti nell'avvolgimento.
Una volta raggiunta la temperatura di
intervento, la resistenza del PTC cambia
rapidamente.
| PTC devono essere collegati ad un relé
di controllo (fornito solo su richiesta).

¢ Resistori termometrici PT 100 (RTD)
(per grandezze dal 132 in su):
La resistenza di questi dispositivi cambia
col variare della temperatura degli
avvolgimenti.
Sono particolarmente indicati per un
controllo continuo della temperatura degli
avvolgimenti.
Per un perfetto controllo sono necessari
almeno due set di PT 100.
| PT 100 devono essere collegati
all'apposito dispositivo di controllo
(fornito solo su richiesta).

IPTC edi PT 100 sono mezzi di protezione
idonei anche per motori che lavorano non in
servizio continuo o in condizioni particolari.

Ad esempio: servizi di breve durata con
potenze maggiorate, tempi di avviamento
lunghi, numero elevato di avviamenti ed
arresti, scarso raffreddamento, temperatura
ambiente elevata.

| motori che vengono comandati tramite
variatore elettronico di frequenza
(inverter) sono sempre forniti con i
termistori PTC.

Detti termistori hanno i due terminali per il
collegamento situati all'interno della scatola
morsettiera principale.

A richiesta possono essere collocati su
scatola morsettiera separata.

39



o
=
=
2
=

3. Caratteristiche elettriche

3.10 Motori azionati da variatore elettronico di frequenza

| motori in custodia “d” o “de”,
appositamente progettati, possono
funzionare, in aree classificate, anche con

alimentazione tramite variatore elettronico di

frequenza (inverter).

Nel capitolo 4.8 sono riportati i dati elettrici,
in diverse condizioni d’'impiego, dei motori
Ex d, Ex de presentati in questo catalogo.

Per i motori con protezione Ex e sono
invece necessarie specifiche omologazioni,
mentre per quelli con protezione Ex nA
esistono, in molti paesi, forti limitazioni
d’impiego.

Quando vengono impiegati motori Ex d con
gli inverter, oltre ai criteri generali di
selezione, vanno tenuti in considerazione i
seguenti elementi:

* | motori alimentati a mezzo inverter hanno

la tensione (o la corrente) non puramente
sinusoidale.
Cio determina un incremento delle

perdite, delle vibrazioni e della rumorosita

del motore.
Inoltre la non uniforme distribuzione delle

perdite pud modificare I'equilibrio termico

del motore.

In ogni caso, il motore deve essere
correttamente dimensionato tenendo
presente le indicazioni del costruttore
dell'inverter ed i nostri dati tecnici.
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e Nell'uso con inverter, la velocita del

motore puo variare notevolmente rispetto
alla velocita nominale indicata in targa.

Velocita superiori a quelle indicate in targa
devono essere compatibili con il motore e
con il gruppo motore-macchina
comandata.

Inoltre va prestata particolare attenzione
alla lubrificazione dei cuscinetti ed alla
rumorosita creata dalla ventola.

| valori di coppia indicati sul catalogo, per
i motori con coppia costante con
frequenze oltre i 60Hz, sono erogabili
stabilmente solo con il collegamento a
triangolo del motore.

Per esempio, per ottenere stabilmente tali
valori, da un motore con avvolgimento
230/400V 50Hz, in presenza di una
tensione di rete 400V 50Hz, il motore deve
essere collegato a triangolo e,
conseguentemente, I'inverter deve essere
configurato in modo da erogare a 50Hz
una tensione di 230V.

Viceversa con il collegamento a stella i
valori indicati possono essere erogati solo
per periodi molto brevi.
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Il periodo di funzionamento a velocita
superiore ai 3600 1/min non deve
superare il 10% dell’intero ciclo di lavoro
del motore, per garantire una durata ac-
cettabile dei cuscinetti.

Se la tensione nominale & di 500V o se
c'e un lungo cavo di alimentazione tra il
motore e l'inverter, I'isolamento del
motore va rafforzato a causa dei picchi di
tensione.

Una corretta messa a terra del motore e
della macchina comandata € molto
importante per evitare tensioni e correnti
parassite nei cuscinetti.

Nella sezione 4.8 sono indicate le
prestazioni dei motori per utilizzo in coppia
costante e per I'utilizzo in coppia
quadratica.

Nelle sezioni 4.8.1 e 4.8.2 sono rappresen-
tati i grafici con le curve di caricabilita per
I'utilizzo dei motori in coppia variabile.

Il valore di coppia di riferimento (Mn) &
quello indicato nelle tabelle della sezione
4.1 (Dati nominali).
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0. Introduction

0.1 Sl units and conversion equations
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Table 0A
Description Sl Conversion equations
Formular symbols Unit symbol Unit name
Distance L m metre
Area A m?
Volume v m? 1 m?=1000 dm?
1dmé=1|
Angle in one plane o, B, Y rad radian 1°= n  rad
180
1" =1°/60
17 =1'/60
Time t s second 1Hz=1/s
Frequency f Hz Hertz
Speed n 1/min 1kmh=_1 m/s
Velocity v m/s 3.6
Angular velocity ® rad/s
Acceleration a m/s?
Angular acceleration o rad/s?
Mass m kg kilogram
Density p kg/m3
Force F N Newton 1N = 1kg - 1 m/s?
p 9.81 N =1 kgf
Pressure c Pa = N/m? Pascal 9.81 - 10* N/m? = 1kgf/cm?
Mechanical stress N/mm? 9.81 N/mm2 = 1 kgf/mm?
Work done w J=Nm Joule 9.81 Nm =1 kgfm
Energy w 4187 J =1 kcal
Thermal quantity Q 1kWh=3.6x10°J
Torque M Nm 9.81 Nm =1 kgfm
1 Nm =0.102 kgfm
Power P W =J/s =Nm/s Watt 7355W=1hp
Moment of inertia J kg m2 9.81 kg m? = 1 kpms?
PD2=4J
Dynamic viscosity n Pa-s 107" Pa-s=1P (Poise)
Kinematic viscosity Y m?/s 1074 m?/s = 1 St (Stokes)
Electric current / A Ampere 1TA=1WN=1V/Q
Electric voltage V) Vv Volt 1V=1W/A
Electric resistance R Q Ohm 10Q0=1V/A=1/S
Electric conductivity G S Siemens 1S=1/Q
Electric capacity C F Faraday 1F=1CN
Charge Q C Coulomb 1C=1A"s
Inductance L H Henry 1H=1Vs/A
Magnetic flux density B T Tesla 1T=1Wb/m?
Magnetic field strength H A/m
Magnetic flux o] Wb Weber 1Wb=1V-s
Temperature difference T K Kelvin 0K=-273.15°C
9 °C
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0.2 Engineering formulae for motor drives

Power (3-phase motors)

P,  =powerinput =
U-l-cos¢-V3-10° kW]
P, = power output = P1 - 1 [kW]

Where:

u =voltage [ V]

I =current [ 1]
cos ¢ = power factor
n = efficiency

Power requirements of some
applications

Lifting:
p- Mm-v -9.81-10 kW]
M
Rotation:
__M-n [kW]
9550 -
Fan and pump drives:
p-H-Q W]
n
Where:
P = power [kW]
m = mass [kg]
v = speed [m/s]
n = rotational speed [min-1]
n = efficiency
M = torque [Nm]
Q = output [m3/s]
H =head [N/m2]

Torque from motor power

Where:
P,  =motor output [kW]
n = motor speed

Conversion of torque for step-up and
step-down speed ratios:

My - ny
M, = m
Where:
n, = motor speed [min-1]
M; = motor torque at n; [Nm]
n, = speed of load [min-1]
M,  =torque of load at n, [Nm]

Moment of Inertia J

Moment of Inertia of a cylindrical flywheel:

_ md?
-8
Where:
m =mass [kg]
d = flywheel diameter [m]

Effective moment of inertia on the motor
of a linearly moved load:

J=912- m- (L)

n
Where:

m =mass [kg]

v = velocity [m/s]

n = motor speed [min-1]

Conversions of moments of inertia for
step-up or step-down speed ratio:

G=dt- ()

Where:

N = motor speed

Js = moment of inertia at n,
n, = speed of load

Jp = moment of inertia of load

. Kalasanati.com
Factor of Inertia FI

Fl = ‘Jmot + ‘Jload
Jmot
Where:
Jnot = moment of inertia of motor
Joag = moment of inertia of load

Starting time t,
Fl - Jmot* N

: - mot [S]

9.55 ( Mmot - Mload )
Where:
Fl = Factor of inertia
Jmot = moment of inertia of motor [kgm,)
n = motor speed [min-1]

Mmnot = motor torque
during starting (mean) [Nm]
Meag = counter torque of load
during starting (mean) [Nm]

Speed
The no-load speed is virtually the same as
the synchronous speed. The synchronous

speed of the motor is calculated as follow: é
g

ng = 120-f/p [min-] =

Where:

f = frequency [Hz]

number of pole

p

The synchronous speed is reduced by the
slip (S) to the rated speed:

Ny = ng- (1-S) [min-1]
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0.3 Standards and specifications

Flameproof motors conform to the following
standards and specifications:

Table 0B
Title IEC CENELEC
Electrical rotating machines/rated IEC 60034-1 EN 60034-1
operation and characteristic data
Methods for determining losses and efficiency IEC 60034-2 EN 60034-2
of rotating electrical machines
Protection types rotating electrical machines IEC 60034-5 EN 60034-5
Cooling methods of rotating electrical IEC 60034-6 EN 60034-6
machines
Construction types of rotating electrical IEC 60034-7 EN 60034-7
machines
Terminal markings and direction of rotation IEC 60034-8 EN 60034-8
for electrical machines
Noise emission, limit values IEC 60034-9 EN 60034-9
Start-up behaviour of squirrel-cage motors at IEC 60034-12 EN 60034-12
50 Hz up to 660V
Vibration severity of rotating electrical machines IEC 60034-14 EN 60034-14
Protection level provided by enclosures for IEC 60068-1 EN 60068-1

electrical equipment against mechanical impact
(Code IK)

IEC 60068-2-75

EN 60068-2-75

presence of flammable dusts

Fixing dimensions and outputs for IM B3 IEC 60072 EN 60072
Fixing dimensions and outputs for IM B5, IEC 60072 EN 60072
IM B14

Cylindrical shaft ends for electrical machines IEC 60072 EN 60072
Electrical equipment for hazardous areas |IEC 60079-0 EN 60079-0
General provisions

Electrical equipment for hazardous areas IEC 60079-1 EN 60079-1
Flame-proof enclosure “d”

Electrical equipment for hazardous areas IEC 60079-7 EN 60079-7
Increased safety “e”

Equipment with protection type “t” for use in the IEC 60079-31 EN 60079-31
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0.4 Protection against explosions in dangerous areas

0.4.1 Types protection

The use of an electrical apparatus in

potentially explosive atmospheres is quite

usual today.

This equipment has to be manufactured in

such a way that there is no risk of

explosion.

An explosion occurs when of the three

following conditions happen:

¢ presence of a potentially explosive
atmosphere;

e possibility of transmission of the
explosion;

e existence of an ignition source.

The recognized types of protection
eliminate one of these conditions and thus
make an explosion impossible.

Fig. OA - Specific marking for protection
against explosions - Directive 94/9/EC.

0.4.2 Dangerous areas and zones

Dangerous areas include any area in which
explosive atmospheres may occur under
specific conditions.

An explosive atmosphere is a mixture of air
and combustible gases, vapours, fumes or
dust under atmospheric conditions where
combustion expands itself (explosion) after
ignition.

Only local authorities can classify hazardous
areas.

The users shall classify the hazardous areas
as indicated in the European directive
1999/92/EC under their own responsibility.

International standards IEC 61241-10
provide instructions on how to classify the
hazardous areas in relation to the chemical
nature, to the physical characteristics and to
the amount of substances used and based
on the frequency and period of time in
which an explosive mix may develop.

Fig. OB - Warning sign for areas subject
to the risk of explosion - Directive 99/92/EC

Protection methods for GAS

Two types of protection prevent the
presence of a potentially explosive
atmosphere inside the electrical
apparatus:

e oil immersion (safety “0”);

e pressurized apparatus (safety “p”).
Two types of protection make the
transmission of an internal explosion to the
potentially explosive atmosphere
surrounding the electrical apparatus
impossible:

e sand filling (safety “q”);

e flameproof enclosure (safety “d”).
Lastly, three types of protection eliminate
any source of ignition, such as sparks,
overheating, etc...:

e increased safety (safety “e”);

e intrinsic safety (safety “i”);

[T}

e protection “n” (restricted to zone 2).

Zones susceptible to gas

When the hazard is due to the presence of
gas, vapours or mists of flammable
substances, the European directive
1999/92/EC envisages a classification in
three zones defined as follows:

Zone 0 - Areas constantly susceptible to an
explosive atmosphere, or for long periods of
time. Power equipment with double
insulation must be installed in this area.

Zone 1 - Areas where an explosive
atmosphere is likely to develop during
normal conditions.

Flameproof electric motors or motors with
added protection means can be installed in
this zone (for the latter, restrictions by the
standards apply).

Zone 2 - Areas rarely susceptible to an
explosive atmosphere and for a short period
of time.

Flameproof motors or motors with added
protection can be installed in this zone, as
well as non-sparking motors.
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Protection method for flammable dusts

For flammable dusts, only one method of

protection is provided for:

® housing which prevents the infiltration of
dust and surface temperature limitation
(protection type “t”).

In practice only five of these eight methods

of protection are applicable to the electric

motor:

e pressurized apparatus (symbol Ex p);

e flameproof enclosure (symbol Ex d);

e increased safety (symbol Ex e);

e non sparking protection (symbol Ex n);

e protection by a housing (symbol Ex t).

Electric motors have another method of

protection for gas (symbol Ex de) which is

a combination of:

- flameproof enclosure “d” for motor
frame;

- increased safety “e” for terminal box.

a5
(7]
o |
(O]
=z
]

Zones susceptible to combustible dust
When the hazard is due to the presence of
combustible dust, the European directive
1999/92/EC envisages a classification in
three zones defined as followos:

Zone 20 - Areas constantly susceptible to
an explosive atmosphere, or for long
periods of time.

Power apparatus cannot be installed in this
zone.

Zone 21 - Areas where an explosive
atmosphere is likely to develop during
normal conditions.

Electric motors certified in compliance with
the ATEX directive with IP6x protection
rating can be installed in this zone

Zone 22 - Areas rarely susceptible to an
explosive atmosphere, and only for a short
period of time. Depending on the type of
dust also in zone 22 it may be necessary to
have IP6x construction (see 0.4.4).

Table 0C - Dangerous areas classified into zones

Usage area Usage area Hazardous level
in the presence of in the presence of of the operational
GAS COMBUSTIBLE DUSTS ZONE

Explosive atmosphere

Zone 0 Zone 20 ALWAYS PRESENT

Zone 1 Zone 21 PBOBABLE
explosive atmosphere
Explosive atmosphere

Zone 2 Zone 22 UNLIKELY
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0.4.3 Apparatus classification

The ATEX 94/9/EC European Directive
classifies equipment into three categories,
with differing protection levels, related to the
protection guaranteed.

Table 0D - Equipment categories

NOTE: Equipment of higher categories
can also be installed instead of those of a
lower category.

PROTECTION MINE SURFACE
LEVEL
guaranteed by GAS COMBUSTIBLE
the equipment Category Catedo DUST
Category gory Category
Very high M1 1G 1D
High M2 2G 2D
Normal not provided for 3G 3D

0.4.4 Enclosure groups

The standards classify electrical equipment
into two groups.

Group I: electric apparatus to be installed in
mines or galleries susceptible to firedamp or
coal dust.

Group II: electric apparatus to be installed
in surface plants susceptible to other
explosive atmospheres.

0.4.5 Temperature classes (for gas
atmospheres)

The electrical apparatus is classified into 6
classes according to the maximum surface
temperatures.

The maximum surface temperature is the
highest temperature which is attained in
service under the conditions described in
the standards, by any part of the electrical
apparatus, which, could ignite the
surrounding atmosphere.

For electric motors this is:

e the temperature of the outside surface of
the enclosure for “d” and “p” protection
modes;

e the temperature of any internal or external

point for type of protection “e” or “n”.
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The housings for equipment to be used at
the surface in the presence of gas, with
protection method “d” (explosion proof),

are in turn subdivided into three sub-groups
depending on the flammable substances for
which they are suitable:

Group IIA, Group IIB, Group IIC.

A motor that belongs to a certain enclosure
group is also suitable for lower enclosure
groups: a motor in group IIB is also suitable
for group IIA; a motor in group IIC is also
suitable for group IIA and IIB.
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The housings for equipment to be used in
atmospheres containing flammable dust,
with protection method "t”, are separated
into three sub-groups depending on the type
of dust:

IIIA: flammable particles

ITIB: non-conducting dust

IIIC: conducting dust

Note: for the IIIC group and also for
installation in zone 22 a minimum protection
level of IP6x is necessary.

Table OE

Ignition temperature | Temperature Maximum surface temperature of
of medium relative class electrical equipment including 40°C
to limit temperature ambient temperature

[°C] [°C] [°F]
over 450 T1 450 842
from 300 to 450 T2 300 572
from 200 to 300 T3 200 392
from 135 to 200 T4 135 275
from 100 to 135 T5 100 212
from 85 to 100 T6 85 185
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0.4.6 Combustion temperatures of
gases, vapours and groups

Combustible gases and vapours are divided
into classes according to their ignition
temperature and into groups according to

their explosive capacity.

Markings on motors and other electrical
equipment with the symbols used to indicate
the protection mode, the enclosure group,

shown only as an example.

The indications contained in table OF are

Classification of the substances is not

the responsibility of the supplier of the

and the temperature class, indicate the zone
in which such equipment can be installed.

equipment.
Responsibility for the choice of equipment
lies with the user.
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Table OF - Classification of the more common combustible gases and vapours according to temperature class and group

Temperature classes

Group
T1 T2 T3 T4 T5 T6
I Methane (firedamp)
IIA Acetic acid Acetic anhydride Cyclohexane Acetaldehyde
Acetone | amyl acetate Cyclohexanol Ether
Ammonia n butane Decane
Benzole n butyl alcohol Diesel fuels
Benzene Amylic alcohol Gasoline
Butanone Butyl acetate Heating oil
Carbon monoxide Cyclohexanon Heptane
Ethane Ethyl alcohol Hexane
Ethyl acetate Iso butylic alcohol Jet fuels
Ethyl Chloride Liquefied gas Pentane
Methane Natural gas Petroleum™
Methanol Propyl acetate
Methyl acetate
Methyl alcohol
Methyl Chloride
Naphtalene
Propane
Toluene
Xylene
IIB Coke-oven gas 1,3- butadiene Hydrogen sulphide | Ethyl ether
Water gas Ethylene Isoprene
(carburetted) Ethylbenzene Petroleum*
Ethylene oxide
IIC Hydrogen Acetylene Carbon disulphide

Ethyl nitrate

*depending on composition
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0.4.7 Temperature for atmospheres
with combustible dusts

The flash point of the dust must be taken
into account in providing protection against
flammable dust, in both the cloud form and
in layers.

The surface temperature of the enclosure
indicated on the motor nameplate must be

less than the reference ignition temperature.

The reference temperature is the lowest
between the two values thus calculated:

TS1 = 2/3 Tel (Tel = ignition temperature of
the cloud of dust)

TS2 = T5mm - 75K (T5mm = ignition
temperature of a 5mm layer of dust).
Tamm = lowest between TS1 and TS2.

The surface temperature class is
expressed as degrees Celsius, the
manufacturer determines the temperature
class depending on the thermal
characteristics of its own product.

The temperature classes for the Cemp
product are as follows:

T150°C - T135°C - T125°C - T100°C -
T85°C.

The indications contained in table OH are
given only by way of example.
Classification of the substances is not
the responsibility of the supplier of the
equipment.

Responsibility for the choice of equipment
lies with the user.

0.4.8 Level of protection for the
equipment (EPL, equipment
protection level)

In accordance with standard IEC

EN 60079-0 the marking of equipment to be
used in a potentially explosive atmosphere
must also have the suffix EPL.

EPL is defined as the level of protection
assigned to electrical equipment based on
the probability of it becoming a source of
ignition.

The EPL also makes it possible to
distinguish between the different explosive
atmospheres.
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Table 0G - Calculation of the flash points for combustible dusts

Dust Cloud Layer

ignition temperature Tcl T5mm

Safety temperature Ts1=2/3Tcl Ts2 = T5mm - 75K
S 2

Maximum surface Tamm = lowest between Ts1 and Ts2

temperature
¥
Surface temperature of the motor < Tamm

Table OH - Examples of flash points for combustible dusts

Cloud Layer
[°C] [°C]
Aluminium 590 >450
Carbon dust 380 225
Flour 490 340
Wheat dust 510 300
Methylcellulose 420 320
Phenolic resin 530 >450
Polyethylene 420 melting
PVC 700 >450 -
Soot 810 570 =
o
Starch 460 435 e
Sugar 490 460 3

The first letter makes the following
distinctions:

M - for mining

G - for gas

D - for dust

The second letter gives information on the

probability of becoming a source of ignition:

a - “very high” protection level (quarantees
safety in normal operation, during
foreseeable malfunctions and when
subject to rare cases of malfunction);

b - “high” protection level (guarantees safety
in normal operation and when subject to
foreseeable malfunctions);

¢ - “increased” protection level (it is not a
source of ignition during normal opera-
tion and has some additional protection
measures to ensure that it remains an
inactive source of ignition in events
occurring regularly).
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0.4.9 Choice of safety-electric motor

The connection between danger zones and
the categories of equipment to be used is
defined in Directive 1999/92/EC.

The specific construction standards for the
protection modes (e.g. Ex d) also define the
motor category that can be obtained by
applying the standards (e.g. 2G).

Table 0l - Choosing the protection mode for zones in which gas is present
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Protection guaranteed

Explosive Atmosphere Danger Zone by Equipment Motor Category Protection Mode
ALWAYS PRESENT 0 Very High 1G IEC EN 60079-26
Exd
PROBABLE 1 High 2G Ex de
Exe
IMPROBABLE 2 Normal 3G Ex nA
Table OL - Choice of protection mode for areas where combustible dust is present
Explosive Atmosphere Danger Zone i BT guaranteed Motor Category Protection Mode
by Equipment
ALWAYS PRESENT 20 Very High 1D Ex ta
PROBABLE 21 High 2D Ex tb - IP6x
IMPROBABLE 22 Normal 2D Ex tb - IP6x
Conductive dusts
IMPROBABLE 22 Normal 3D Ex tc - IP5x

Non-conductive dusts

N. B. Equipment of a higher category can be
installed in place of equipment of a lower

category.
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0.5 Efficiency IE1, IE2, IE3

Cemp product is available on IE1/IE2 and
IE3 version. IE4 version available on request.
Efficiency level is defined by the tables OM,
ON, 00 and OP as per IEC 60034-30 norm.
Motor efficiency is measured following the
requirements of IEC 60034-2-1 in force.

Table OM - Nominal efficiency limits (%) for 50 - 60 Hz for IE1
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KW 2 pole 4 pole 6 pole
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 721 74.0 721 77.0 70.0 72.0
1.10 75.0 74.0 75.0 77.0 72.9 72.0
1.50 77.2 81.0 77.2 81.5 75.2 77.0
2.20 79.7 81.5 79.7 83.0 .7 78.5
3.00 81.5 --- 81.5 --- 79.7 ---
3.70 --- 84.5 --- 85.0 --- 83.5
4.00 83.1 --- 83.1 --- 81.4 ---
5.50 84.7 86.0 84.7 87.0 83.1 85.0
7.50 86.0 87.5 86.0 87.5 84.7 86.0
11.00 87.6 87.5 87.6 88.5 86.4 89.0
15.00 88.7 88.5 88.7 89.5 87.7 89.5
18.50 89.3 89.5 89.3 90.5 88.6 90.2
22.00 89.9 89.5 89.9 91.0 89.2 91.0
30.00 90.7 90.2 90.7 91.7 90.2 91.7
37.00 91.2 91.5 91.2 92.4 90.8 91.7
45.00 91.7 91.7 91.7 93.0 91.4 91.7
55.00 92.1 92.4 92.1 93.0 91.9 92.1
75.00 92.7 93.0 92.7 93.2 92.6 93.0
90.00 93.0 93.0 93.0 93.2 92.9 93.0
110.00 93.3 93.0 93.3 93.5 93.3 94.1
132.00 93.5 --- 93.5 --- 93.5 ---
160.00 93.8 --- 93.8 --- 93.8 ---
200.00 94.0 --- 94.0 --- 94.0 ---
Table ON - Nominal efficiency limits (%) for 50 and 60 Hz for IE2
KW 2 pole 4 pole 6 pole
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 77.4 75.5 79.6 78.0 75.9 73.0
1.10 79.6 82.5 81.4 84.0 78.1 85.5
1.50 81.3 84.0 82.8 84.0 79.8 86.5
2.20 83.2 85.5 84.3 87.5 81.8 87.5
3.00 84.6 - 85.5 - 83.3 -
3.70 --- 87.5 --- 87.5 --- 87.5
4.00 85.8 --- 86.6 --- 84.6 ---
5.50 87.0 88.5 87.7 89.5 86.0 89.5
7.50 88.1 89.5 88.7 89.5 87.2 89.5
11.00 89.4 90.2 89.8 91.0 88.7 90.2
15.00 90.3 90.2 90.6 91.0 89.7 90.2
18.50 90.9 91.0 91.2 92.4 90.4 91.7
22.00 91.3 91.0 91.6 92.4 90.9 91.7
30.00 92.0 91.7 92.3 93.0 91.7 93.0
37.00 92.5 92.4 92.7 93.0 92.2 93.0
45.00 92.9 93.0 93.1 93.6 92.7 93.6
55.00 93.2 93.0 93.5 941 93.1 93.6
75.00 93.8 93.6 94.0 94.5 93.7 94.1
90.00 94.1 94.5 94.2 94.5 94.0 94.1
110.00 94.3 94.5 94.5 95.0 94.3 95.0
132.00 94.6 --- 94.7 --- 94.6 ---
150.00 --- 95.0 - 95.0 --- 95.0
160.00 94.8 --- 94.9 --- 94.8 ---
185.00 - 95.4 - 95.0 - 95.0
200.00 --- --- --- --- --- -
220.00 up to --- 95.4 --- 95.4 --- 95.0
335.00
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Table 00 - Nominal efficiency limits (%) for 50 and 60 Hz for IE3

KW 2 pole 4 pole 6 pole
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz
0.75 80.7 77.0 82.5 83.5 78.9 82.5
1.10 82.7 84.0 84.1 86.5 81.0 87.5
1.50 84.2 85.5 85.3 86.5 82.5 88.5
2.20 85.9 86.5 86.7 89.5 84.3 89.5
3.00 87.1 87.7 85.6
3.70 88.5 89.5 89.5
4.00 88.1 88.6 86.8
5.50 89.2 89.5 89.6 91.7 88.0 91.0
7.50 90.1 90.2 90.4 91.7 89.1 91.0
11.00 91.2 91.0 914 92.4 90.3 91.7
15.00 91.9 91.0 92.1 93.0 91.2 91.7
18.50 924 91.7 92.6 93.6 91.7 93.0
22.00 92.7 91.7 93.0 93.6 92.2 93.0 z
30.00 93.3 92.4 93.6 94.1 92.9 94.1 g
37.00 93.7 93.0 93.9 94.5 93.3 94.1 b
45.00 94.0 93.6 94.2 95.0 93.7 94.5
55.00 94.3 93.6 94.6 95.4 94.1 94.5
75.00 94.7 94.1 95.0 95.4 94.6 95.0
90.00 95.0 95.0 95.2 95.4 94.9 95.0
110.00 95.2 95.0 95.4 95.8 95.1 95.8
132.00 95.4 95.6 95.4
150.00 95.4 96.2 95.8
160.00 95.6 95.8 95.6

Table OP - Nominal efficiency limits (%) for 50 and 60 Hz for IE4

KW 2 pole 4 pole 6 pole
50 Hz 60 Hz 50 Hz 60 Hz 50 Hz
0.75 83.5 82.5 85.7 85.5 82.7 84.0
1.10 85.2 85.5 87.2 87.5 84.5 88.5
1.50 86.5 86.5 88.2 88.5 85.9 89.5
2.20 88.0 88.5 89.5 91.0 87.4 90.2
3.00 89.1 90.4 88.6
3.70 89.5 91.0 90.2
4.00 90.0 91.1 89.5
5.50 90.9 90.2 91.9 92.4 90.5 91.7
7.50 91.7 91.7 92.6 924 91.3 924
11.00 92.6 92.4 93.3 93.6 92.3 93.0
15.00 93.3 92.4 93.9 94.1 92.9 93.0
18.50 93.7 93.0 94.2 94.5 93.4 94.1
22.00 94.0 93.0 94.5 94.5 93.7 94.1
30.00 94.5 93.6 94.9 95.0 94.2 95.0
37.00 94.8 94.1 95.2 95.4 94.5 95.0
45.00 95.0 94.5 95.4 95.4 94.8 95.4
55.00 95.3 94.5 95.7 95.8 95.1 95.4
75.00 95.6 95.0 96.0 96.2 95.4 95.8
90.00 95.8 95.4 96.1 96.2 95.6 95.8
110.00 96.0 95.4 96.3 96.2 95.8 96.2
132.00 96.2 96.4 96.0
150.00 95.8 96.5 96.2
160.00 96.3 96.6 96.2
185.00 96.2 96.5 96.2
200.00 96.5 96.7 96.3
220.00 96.2 96.8 96.5
250.00 96.5 96.2 96.7 96.8 96.5 96.5
315.00 up to 96.5 96.7 96.6
1.000.00
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1. General informations

1.1 Range of motors

The motors presented in this catalogue
respect the standards in relation to
equipment and protection systems for

use on safe areas or potentially explosive
atmospheres, in conformity with European
directive n. 94/9/CE del 23/3/94, known as
the ATEX directive.

Classification of the areas is the
responsibility of the user and for the choice
of motor the indications are given in Table
1B.

The ATEX directive states that two different
certificates of conformity are to be issued.
One is the “EC-Type examination certificate”
for the homologation of the prototype and
the other is for the “Production Quality
Assurance Notification”.

Table 1A - Temperature Class upon request
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The certificates are issued by Certification
Bodies, defined as Notified Bodies, to which
the European Community assigns the task
of assessing the conformity of products to
community directives.

The list of notified bodies can be found in
the site of the European Union on the page
http://ec.europa.eu/enterprise/ach

The certificates of the motors can be found
on Internet at http://www.cemp.eu, on the
“Product Search” page.

IECEX certificates can also be found at
http://www.iecex.com

All certificates may be supplied on request.

Version T3 T5 T6
63+160 Same power as T4 Same power as T4 Power lower than T4
180+355 Same power as T4 Power lower than T4 Power lower than T4
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Table 1B - Cemp range of motors

General informations
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T4
Type Version Fra?niﬂsuze Outp[lgl\;']ange Ventilation | Operation Exd | Ex 5:" = Gé'; d [ Exde
IIB IIC
Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.05+375.00( IC411 St AB30 | AB35 | AC30 | AC35
) Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AB20 | AB25 | AC20 | AC25
‘2 K Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) quadratic-torque 63 + 355 | 0.18 + 300.00 1C411 S1 AB40 | AB45 | AC40 | AC45
(O] I Single phase, (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 3.00 1C411 S1 AB10 | AB15 | AC10 | AC15
"6 @ Single-phase with capacitor in extra-size terminal box (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 1.10 1C411 S1 AB 12 - AC 12 -—-
o Motors energized by inverter (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.09 +375.00| IC411 S9 AB70 | AB75 | AC70 | ACT75
o Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 315 | 0.05+160.00| IC410 S4 DB30 | bB35 | DC30 | DC 35
c ’ T 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HB30 | HB35 | HC30 | HC 35
.o Single speed, three phase (4, 6, 8 pole) 180 + 315 | 18.50 + 200.00 | IC416 S4 DB30 | DB35 | DC30 | DC 35
8 63 +315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
° 2 Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HB20 | HB25 | HC20 | HC 25
u’j g 180 + 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
£ 71 +315 | 0.18+200.00 IC410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
= Single speed, three phase (6 pole) for hoist applications 71+160 | 0.18+ 11.00 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180 + 315 | 15.00 + 160.00 | 1C416 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
. 71+ 315 | 0.06 +160.00 | 1C410 S4 DB50 | bB55 | DC50 | DC 55
Zﬁﬁui@iiﬂi three phase (2/8, 4/12, 4/16 pole) for hoist 71:160 | 006+ 7.50| IC411 S4 | HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180+ 315 | 2.00+ 37.00 1C416 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
T4 - T 135°C
: EPL = Gb - Db
Type Version Frar[:;]snze Outp[l:(t,\;'lange Ventilation | Operation| Exd II‘B Ex de Exd u‘c Ex de
Ex t
Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.05+375.00| IC411 S1 AB30 | AB35 | AC30 | AC35
) Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AB20 | AB25 | AC20 | AC25
— K Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) quadratic-torque 63 + 355 | 0.18 + 300.00 1C411 S1 AB40 | AB45 | AC40 | AC45
8 - 8 Single phase, (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 3.00 1C411 S1 AB10 | AB15 | AC10 | AC 15
a (77} @ Single-phase with capacitor in extra-size terminal box (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 1.10 1C411 St AB 12 - AC 12 -
D Motors energized by inverter (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.09 +375.00| IC411 S9 AB70 | AB75 | AC70 | ACT75 T
E ?— Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 315 | 0.05+ 160.00| 1C410 S4 DB30 | bB35 | DC30 | DC 35 %
D en ’ T 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HB30 | HB35 | HC30 | HC 35 e
S« Single speed, three phase (4, 6, 8 pole) 180 + 315 | 18.50 + 200.00 | IC416 S4 DB30 | bB35 | DC30 | DC 35 =
2 63315 | 0.05+160.00| IC410 s4 | DB20 | DB25 | DC20 | DG 25
L 2 Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 71+160 | 0.15+ 18.50 I1C411 S4 HB20 | HB25 | HC20 | HC 25
g 180 + 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DB20 | bB25 | DC20 | DC 25
£ 71 +315 | 0.18+200.00 IC410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
= Single speed, three phase (6 pole) for hoist applications 71+160 | 0.18+ 11.00 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180+ 315 | 15.00 + 160.00 | IC416 S4 DB50 | bB55 | DC50 | DC 55
. 71+315 | 0.06 + 160.00 | IC410 S4 DB50 | DB55 | DC50 | DC 55
Z\/pvsliiz(teiziz, three phase (2/8, 4/12, 4/16 pole) for hoist 71 +160 | 0.06 + 7.50 1C411 S4 HB50 | HB55 | HC50 | HC 55
180+ 315 | 2.00+ 37.00 1C416 S4 DB50 | bB55 | DC50 | DC 55
i T3
g Type Version Frame size | Output range Ventilation | Operation EPL = Gc
RE 7 (o] k] Ex nA
g < - Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.18+375.00| IC411 S1 AN 30
» O & Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 63 +355 | 0.15+300.00| IC411 St AN 30
S § Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) quadratic-torque 63 + 355 | 0.18 + 300.00 IC411 S1 AN 30
= @ Motors energized by inverter (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.09 + 375.00 IC411 S9 AN 30
i T135°C
Type Version Frar[:i;]sue Outpﬁl(tl\;]ange Ventilation | Operation EPL = Db EPL = Dc
Ex tb Ex tc
Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.18 + 375.00 1C411 S1 AD 30 AD 30
he) Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 63 + 355 | 0.15+300.00| IC411 S1 AD 20 AD 20
3 Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) quadratic-torque 63 + 355 | 0.18 + 300.00 IC411 S1 AD 40 AD 40
S Single phase, (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 3.00 IC411 S AD 10 AD 10
@ Single-phase with capacitor in extra-size terminal box (2, 4, 6 pole) 63 +100 | 0.10+ 1.10 1C411 S1 AD 12 AD 12
Motors energized by inverter (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.09 + 375.00 1C411 S9 AD 70 AD 70
Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 315 | 0.05+160.00| 1C410 S4 DD 30 DD 30
’ e 71+160 | 0.15+ 18.50 I1C411 S4 HD 30 HD 30
Single speed, three phase (4, 6, 8 pole) 180 + 315 | 18.50 +200.00 | 1C416 S4 DD 30 DD 30
63 + 315 | 0.05+160.00| IC410 S4 DD 20 DD 20
2 Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 71+160 | 0.15+ 18.50 1C411 S4 HD 20 HD 20
g 180+ 315 | 18.50 + 160.00 | 1C416 S4 DD 20 DD 20
£ 71+315 | 0.18+200.00| 1C410 S4 DD 50 DD 50
= Single speed, three phase (6 pole) for hoist applications 71+160 | 0.18+ 11.00 1C411 S4 HD 50 HD 50
180+ 315 | 15.00+160.00 | 1C416 S4 DD 50 DD 50
) 71+ 315 | 0.06 + 160.00| 1C410 S4 DD 50 DD 50
Z\gg"sc[;?iz(rj;, three phase (2/8, 4/12, 4/16 pole) for hoist 71-160 | 006+ 750 1C411 S4 HD 50 HD 50
180+ 315 | 2.00 + 37.00 1C416 S4 DD 50 DD 50
, T3 - T 150°C
g‘ Type Version Glameisize 0utpl;t range | yentilation Operation EPL = Gc - Db
= fmm] el ExnA-Extb | ExnA-Extc
g =2 be) Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.18 + 375.00 1C411 S1 AQ 30 AQ 30
o 0 K Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) constant-torque 63 + 355 | 0.15+ 300.00 1C411 S1 AQ 20 AQ 20
S * 8 Two speeds, three phase (2/4, 4/8, pole) quadratic-torque 63 +355 | 0.18+300.00| C411 S1 AQ 40 AQ 40
= @ Motors energized by inverter (2, 4, 6, 8 pole) 63 + 355 | 0.18 + 375.00 1C411 S9 AQ 70 AQ 70
i T 150°C
Type Version Fra{:\n(ren]sue Outpﬁl(tNr]ange Ventilation | Operation EPL = Mb
Exd Ex de
Lo Single speed, three phase (2, 4, 6, 8 pole) 71 +3855 | 0.15+ 375.00 1C411 S1 AM 30 AM 35
S § Two speeds, three phase (2/4, 4/8, 4/6, 6/8 pole) constant-torque 71+ 355 | 0.37 + 300.00 1C411 S1 AM 20 AM 25
@ Two speeds, three phase (2/4, 4/8, 4/6, 6/8 pole) quadratic-torque 71+ 355 | 0.37 + 300.00 1C411 S1 AM 40 AM 45
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1. General informations

1.2 Common main characteristics

e Available in versions IE1, IE2, and IES.

¢ Flameproof motors compliant with the
Standards IEC EN 60079-0, 60079-1,
60079-7 for atmospheres where gas is
present and IEC EN 60079-31 for areas
where combustible dust is present.

Three phase and single phase Squirrel
Cage Asynchronous Induction motors.

Totally enclosed, fan cooled, frame IP55
with Terminal box IP65.

The motors dimensions comply with
IEC 60072 standard.

Power Supply 400V/50Hz.
Three-phase, 1-speed motors, 2-4-6-8
poles, T4 (for sizes between 63 and 250,
multi-voltage power supply
380-400-420V/50Hz and 460V/60Hz).
Class F insulation.

Noise level within 86 dB (A).

Terminal Box:

- available both in a flameproof, or
increased safety version

- large size

- standard position - top, opposite feet

- rotate by 90° in 4 positions.

Motor frame and terminal box enclosure
separated to avoid the transmission of
explosions.

Winding cables connected to the terminal

board by means of terminal blocks or by
a flameproof sealing device.

1.3 Main options

¢ Internal and external mechanical
components painted with epoxy polyester
powders;

- stainless steel nameplate,

- anti-corrosion screws.

® Highly resistant to impact:

- cast iron made frame, terminal box and
endshields.

- fan cover in sheet steel.

e | ow friction dust seals.

¢ The conformity certificates also cover
alternatives, such as:

- altitude over 1000m

- modification of the rated voltage and
rated frequency

- power supply from an inverter

- motor protection through temperature
detectors

- duty S1to S9.

1.2.1 Special characteristics for
motors with brakes
¢ Mounting options B3, B5, B35, B14, B34.

® Brake power supply:

- 400V/3/50Hz (for motors with axle
height of 63+160)

- 230V/1/50Hz (for motors with axle
height of 180+250)

* Double terminal board box, one for the

motor and the other for the brake, both
can be rotated through 90° in 4 positions,

for motors with an axle height of 180+250.
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1.2.2 Special characteristics for
motors for mining applications

e The motors in the ATEX series for mines
come under group I Category M2.
They are intended for use below ground
and in surface areas of mines where
firedamp or combustible powder can be
found.
This equipment is meant to be
de-energised in an explosive atmosphere.

Mounting options B3, BS, B35, B14, B34.

High protection against corrosion:

- inside and outside surfaces poly-esther
powder painting (minimum thickness
150 um)

- stainless steel nameplate

- anticorrosion plated fasteners.

¢ Highly resistant to impact:
- special fan cover in sheet steel with rear
grid protection.

The conformity certificates also cover

alternatives, such as:

- modification of the rated voltage and
rated frequency

- power supply from an inverter

- motor protection through temperature
detectors

- duty S1to S9.

Electrical variants

¢ Non-standard voltages and frequencies
(maximum voltage 1000V).

¢ Motors for tropical climates.

¢ Motors for low temperatures (-50/-60°C)

e Temperature rise below 80K.

* Motors insulated to class H.

¢ Motors with bimetallic detector,
thermistor PTC or thermistor PT100.

¢ Motors with anti-condensation heaters.
* Motors with special electrical design.

¢ Single-phase motors with capacitor
fitted in a large-size terminal box
(Ex d, max 50 pF).

Mechanical variants

e Special flanges and shafts.

e Double ended shafts.

e Cable gland fitted to terminal box.

¢ Terminal box with special cable entries.

¢ Motors without terminal box with
sealing joints and conduits.

e Motors protection IP56 - IP65 - IP66.

¢ Motors with condensation drainage
valves.
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* Motors with special bearings
(uni-directional, with sensors, with rollers,
insulated, oversized, thrust bearings).

e Vibration level Grade A or B, according to
IEC 60034-14.

Motors with a rain cap or sun shield,
water-shedding disc.

Side terminal box frame size 160 to 355
(from a height of 132 for IE3).

Separate terminal box for auxiliary
terminals.

Low noise emission version.

High protection against corrosion for

tropical climates or applications in marine

environments:

- external mechanical components finished
with epoxy paint;

- protection of the internal parts (winding
and rotor) with protective paint;

- stainless steel screws.

Accessories

¢ Motors suitable for frequency inverter
drive.
e Motors with encoder.

¢ Motors with forced ventilation (from frame
size 90).

Certificates

¢ Motors according to American Bureau of
Shipping, Bureau Veritas, Det Norske
Veritas, Germanischer LLoyd, Korean
Register of Shipping, LLoyd Register of
Shipping, Nippon Kaiji Kyokaj, R.I.Na.,
IECEx, CUTR, CCOE.

1.3.1 Further options for motors with
brakes
Electrical variants

e Special power supply voltages and fre-
quencies; maximum voltage 690 V both
for the motors and the three-phase brake.
For single-phase brakes, maximum
voltage 440 V.

® Motors with anti-condensate heating coils
for both the motor and the brake.

e D.C. current brake

e Positive brake (brakes when energized)
with uninterrupted current.

Mechanical variants
¢ Manual release



1. General informations

1.4 Nomenclature
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Pos. 1 = Motor series:
A Atex H

Motors with brakes without ventilation
or with forced ventilation

Motors with self-ventilating brakes

Pos. 2 = Type of application:

Q Non sparking + Dust
Non sparking
Group I for mines

B  Enclosure group IIB
C Enclosure group IIC
D Dust M

4

Pos. 3 = Type of motor (electric characteristics):

1 Single phase 4 Three-phase 2 speed quadratic torque
2 Three-phase 2 speed, constanttorque 5  For lifting
3 Three-phase 1 speed 7 Forinverters

Pos. 4 = Terminal box version:

0 Standard version 5 Protection method Ex e

3  Without box, with plate Ex d 2 Exd capacitor holder in extra-size box

Pos. 5 = Size (centre height):

63 90 132 200 280 z
4l 100 160 225 315 3
80 112 180 250 355 &
Pos. 6 = Length of stator pack:
63| 71|80 |90 100(112] 132 160 |180(200|225|250|280|315|355
* *
Extra short SA
Short A|/A|A|S|LA SB| S |[MA LA| S S|S
Medium M MB M MB| M M
Long B/ B|B|L|LB ML L|L L|L|LB/M MMM
Extra long L ML L|L
* Three-phase, 2-speed version
Pos. 7 = Polarity:
2 2poles 24  Double polarity: 2 / 4 poles 46  Double polarity: 4 / 6 poles
4 4poles 28  Double polarity: 2 / 8 poles 48  Double polarity: 4 / 8 poles
6 6 poles 21 Double polarity:2/12 poles 41 Double polarity: 4 / 12 poles
8 8poles 43  Double polarity: 4 / 16 poles
10 10 poles 68  Double polarity: 6 /8 poles
12 12 poles 61  Double polarity: 6 / 12 poles
Pos. 8 = Mounting (IM Code I):
B3 V5 V6
B5 Vi V3
B14 V18 V19
B35 V15 V36
Pos. 9 = Version with terminal box:
o D s x| DS b ot o e comecion
3F xxx / xx Three-phase, 2-speed: voltage; frequency
1F xxx / xx Single-phase; voltage; frequency

; 132 S 46 B5 3F 400/50

= Example of the commercial codes
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2. Design features

2.1 Installation and application

Standard installation

The motors can be installed outdoors and in
dusty, moist and chemically aggressive
environments (industrial climate) at ambient
temperatures from -20°C to 40°C.

Mechanical protection (IP); Table 2A

The mechanical protection systems for
electric motors are classified with the IP
code followed by two numbers and, in some
applications, by a letter.

IP (International Protection):

this indicates the level of protection against
accidental contacts of foreign bodies and
against water.

0 - 6 (15t digit):

this indicates the level of protection against
accidental contacts of foreign bodies.

0 - 8 (2" digit):

this indicates the level of protection against
water.

W, S e M (additional letters for special
protections):

W; this means that the machine is to be
used in specified weather conditions and
with special protections.

The W letter has to be added to the IP code
(e. g. IPW55).

S and M; these are used for protection
against water.

The letter S stands for static protection;
protection against water only for a
stationary motor. Letter M stands for
protection against water when the motor is
running (e. g. IP56S).

Without the additional letters the protection
applies in both cases (standing still and
running motor).

Our standard motors are IP55 (terminal box
IP65).

On request we can supply motors
without ventilation with IP56 or IP57, and
self ventilated motors with IP56S.

Table 2A - Mechanical protection to IEC 60034-5
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Upper-Deck Installation

Motors meant for installation on board ships
and offshore areas are designed to comply
with the specifications of the relevant
classification authorities (see 1.3 Main
options - Certificates).

Gear mounting, Oil-protected Flange

In some applications, it is necessary that the
flange and the drive shaft are completely
sealed against oil. This need must be
specified during the order phase.

Fixed bearings

Some applications need to have a “zero
axial play”. This need must be specified
during the order phase.

Cooling

Motors are air-cooled by means of external
surface ventilation (IC 411).

Standard motors have radial flow fan
allowing fully reversible rotation.
Reference standards are: IEC 60034-6.
From frame size 100 to 315 motors may
be supplied with forced ventilation.

with rotating parts inside the housing.
Protection against harmful dust deposits.

of voltage-carrying parts as well as against contact

Protection against accidental contact International Protection against water
and the penetration of foreign bodies protection
Complete protection against contact and approaching IP55 A jet of water squirting out of a nozzle towards the motor from

standard design

all directions has no harmful effect.

IP56 In case of temporary flood, e. g. heavy seas, water cannot enter

The penetration of dust is not completely prevented
but the dust cannot enter in such quantities as to
affect operation.

special design

into the motor in harmful quantities.

parts as well against contact with rotating parts inside
the housing.
Protection against the penetration of dust (dust-proof).

IP57 Motor can operate under water at given pressure.
special design
Complete protection against contact of voltage-carrying IP65 A jet of water squirting out of a nozzle towards the motor from

special design

all directions has no harmful effect.

Complete protection against contact of voltage-carrying
parts as well against contact with rotating parts inside
the housing.

Protection against the penetration of dust (dust-proof).

1P66
special design

In case of temporary flood, e. g. heavy seas, water cannot enter
into the motor in harmful quantities.

2.2 Low temperature version and anti-condensation heating

Low Temperature Version

Anti-condensation heating

Motors intended for use at extremely low
temperatures are specially designed.

Flameproof certificates are valid for
temperatures as low as -50°C.

Motors equipped with heating coils keep the
minimum temperature of a stopped motor at
-20°C (see table 2B).

As an alternative to heaters, the motors can
be powered with low voltage via terminals
U1 and V1 (see table 2B).
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Also, it is possible to use a special
construction with suitable materials in low
temperature areas (-50°C) as an alternative
to heating the motor.

A version is also available for temperature
-60°C with other certifications.

Condensate may form inside the motor due
to temperature fluctuations.

To prevent this from happening, motors

must be heated using strip type heaters on
the end windings or low voltage power can
be supplied to the winding via terminals U1
and V1.

The heat output is given in table 2B.

It is vital that during the motor operation the
heaters are turned off.

The supply voltage for the heaters is 230V
+10% (115V £ 10% on request)



2.

Design features

Table 2B - Data of the anti-condensation heater
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For preventing condensation For protection at temperatures
P 9 below -20 °C (down to -50 °C)
Via Motor winding Via Motor winding
. With With
;?Zmee heater Outout Heating voltage with a heater Outout Heating voltage with a
P rated motor voltage of P rated motor voltage of
Output VA] 230V | 400V | 440V | 500V | 690V Output Output | 230V | 400V | 440V | 500V | 690V
W] (\J| M M M \Y W] W] \Y \Y| (\Y| v M
63 25 35 45 75 90 100 130 50 ) 70 120 140 160 210
4l 25 55 35 65 75 85 110 50 130 60 100 120 135 175
80 25 70 30 55 65 75 100 50 180 50 90 100 115 155
90 25 100 25 45 50 60 80 50 250 40 70 80 95 125
100 25 140 20 35 40 50 65 50 440 40 65 75 85 115
112 50 190 20 38 45 50 65 100 490 35 60 70 80 105
132 50 300 20 35 40 45 60 100 700 30 55 65 70 90
160 50 420 17 30 35 40 50 100 950 25 45 55 60 80
180 100 500 15 25 30 35 45 200 1200 25 40 50 55 70
200 100 720 13 20 25 30 40 200 1500 20 35 40 45 60
225 100 800 13 20 25 30 40 200 2200 20 35 40 45 60
250 100 950 10 20 25 30 40 200 2700 20 35 40 45 60
280 200 1700 20 22 25 30 200 3000 28 35 40 50
315 200 1900 16 20 25 30 200 3600 25 32 38 48
315L 200 2100 14 18 24 30 200 4800 22 30 35 45
355 200 2100 14 18 24 30 200 4800 22 30 35 45
2.3 Materials, painting and nameplate
2.3.1 Materials
Table 2C - Materials of the main components:
Frame size 63+250 280+355
Frame
Endshields Cast iron G200 (ISO 185) Cast iron
Terminal box
Far_1 cover Steel Steel
Rain cap
Non sparking thermoplastic material or aluminium Aluminium
Fan . - . -
Brass for motors for mining applications Brass for motors for mining applications
Shaft Steel C45 Steel C45
Rotor Squirrel cage in pressure cast aluminium Squirrel cage in pressure cast aluminium
Winding Insulation class F or H Insulation class F or H

Bolts and screws
Cable gland (on request)
Brake enclosure

Brake terminal box

Galvanised steel 8.8 or A4-80 UNI EN ISO 3506-1
Brass or stainless steel
Cast iron

Cast iron

Steel 8.8 zinc plated
Steel 8.8 zinc plated
Cast iron

Cast iron
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Design features
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2.3.2 Painting
Table 2D - Materials of the main components:
Frame size 63+250 280+355
All components are sandblasted, cleaned and All components are sandblasted, cleaned and
Pretreatment
degreased degreased
. Polymerised epoxy polyester powder, oven-baked at Treatment with anti-corrosion primer
Painting o
200°C Final coat of enamel paint
. Total 120 pym (different thicknesses available upon Total 120 ym (different thicknesses available upon
Thickness
request) request)
Colour RAL 5010 (special colours available upon request) RAL 5010 (special colours available upon request)

Mechanical strength
Corrosion resistance
Chemical resistance

Temperature range

Non-abrasive, elastic, insensitive to scratches,
resistant to impact

Highly resistant to water, water vapour, salt water

Good resistance in chemically aggressive
environments

-40°C +130°C

Non-abrasive, elastic, insensitive to scratches,
resistant to impact

Highly resistant to water, water vapour, salt water

Good resistance in chemically aggressive
environments

-40°C +130°C

2.3.3 Nameplate

ENGLISH

the motor frame.

The stainless steel nameplate is fitted on

C€ &

cemp

€ ¢ cemp

112G C IM2

0722 TUV IT 14ATEX050X N Y16 0722 CESI 09 ATEX 046 X n Y16
Electric Motor AC30r 132SB 2 3~ Electric Motor AM30 225S 4 3~

Exd IIC T4Gb - IP55 Ex de I Mb - IP55
$ A Hz 1/min coso kW$ @ A Hz 1/min coso kW
400A 14,8 50 2925 0,85 7,5 400A 69,0 50 1480 0,84 37
690Y 8,55 690Y 39,9
[C411 CIF Ta40°C St [C411 CIF Ta40°C St

kg95s kg360
Manufacturer Cemp srl - | 20080 SENAGO (Milan) - ITALY Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY

Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 ISO 898-1
To be energized with cable suitable for temperature 90°C
Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction

Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 ISO 898-1
To be energized with cable suitable for temperature 90°C
Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction

& J G J
€ @ w CCMP | | ce @ w  CMP
TUvV 13ATEX 006 X n Y16 0722 TUV 14ATEX065X n Y16
Electric Motor AQ30 90L 4 3~ Electric Motor DB35r315M 4 3~
EanIIC T3 Gc Extc IIIC T150°C IP55 Ex de IIC T4Gb - IP55
Q} A Hz 1/min <coso qug 69 A Hz 1/min coso kW
230A 6,12 50 1400 0,79 1,50 400A 198,5 50 1488 0,85 110
400Y 3,54 690Y 114,7
Brake K10 140W AC230V/1 1500Nm
IC411 CIF Ta40°C St IC410 CIF Tad40°C S4 40% 50 s/h
kg33 Jext=0.446 kgm? kg1280
Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY
Manufacturer Cemp srl - | 20030 SENAGO (Milan) - ITALY Restore the greasing at every opening - fasteners 8.8 ISO 898-1
fasteners 8.8 ISO 898-1 To be energized with cable suitable for temperature 90°C
\_ Y, \_ Warning - Potential danger of electrostatic charge - Read safety instruction )

Fig. 2A - Example of plate

58



2. Design features

2.4 Shaft ends, balancing, vibrations, noise levels, coupling and belt drives

Shaft ends

The shaft ends are cylindrical and comply
with IEC 60072 in their design and in their
correspondence to frame sizes and outputs.
The shaft ends of all motors are equipped
with a tapped hole to assist in the fitting of
pulleys and couplings.

Noise level

Noise measurements are performed to

IEC 60034-9.

In the performance data, the sound pressure
levels “Lp” are given in dB (A) for the
individual frame sizes.

They apply for no load at 50 Hz.
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Belt drive

Slide rails are used for motors for easy
tensioning and readjustment at the belts.
Permissible forces have to be taken into
consideration (See Table 2I).

Pulleys and couplings must only be
fitted and removed by means of specific

The keys are always supplied along with The tolerance is + 3 dB (A). tools.
the motors. At 60 Hz the values of sound pressure
On request, special shaft ends or a second increase approximately by 4 dB (A).
free shaft end can be provided. Couoling dri
Pole-changing motors with a 2-pole speed oup m_g ‘rlve _
have the same shaft ends as single-speed When aligning a motor to be coupled directly
2-pole motors. to the machine, care must be taken that
. o the rollers and balls of the bearings do not
Balancing, and vibration jam.
The motors are dynamically balanced with Elastic couplings are permissible with all
half keys in accordance with vibration grade motors.
“A” (N) normal balance IEC 60034-14 (and To ensure vibration-free running and to
ISO 8821). avoid any inadmissible stress on the
The low-vibration version “B” (R) (reduced) bearings, the machine to be coupled must
can be supplied where high demands are still be exactly aligned in the case of elastic
made on quiet running. coupling.
Care must be taken to ensure that Maximum accuracy must be applied to the z
transmission parts (pulleys, couplings) coupling of 2-pole motors. =
supplied by others are dynamically balanced &
with half key.
Table 2E - Vibration limits according to IEC 60034-14
Limit values of the speed of vibration/oscillation for frame sizes:
Balancing rate
63+132 160+280 315 355
[mm/s] [mm/s] [mm/s] [mm/s]

A 1.6 2.8 2.8

B 0.7 1.8 1.8
Terms of measure: Free standing
2.5 Brake motors
Construction method Operation

Motors in these two series are built with an
integrated brake and are considered as an
integral unit, consequently, a single ATEX
certificate is provided for both motor and
brake.

The brake is enclosed in a special enclosure
built with a Ex d IIB or IIC protection type
and IP65 mechanical protection.

The temperature class and maximum
surface temperature are those of the motor.
The electro-magnet winding is encapsulated
in resin which isolates it and provides
mechanical protection.

Motors with an axle height of 63 to 160 are
normally fitted with a three-phase
magneto with a power supply of 110V to
690V.

Alternatively, upon request, a magneto can
be supplied with a direct current power
supply using a rectifier, with a single-phase
power supply of 48V to 440V.

If you have a direct current power supply
line, the magneto can be powered directly
using that line (from 24V to 230V).

Motors with an axle height of 180 to 315
use a “K10” type brake, which is only
available with the magneto powered using
direct current. This type of brake is always
supplied with a direct current power supply
using a rectifier, with a single-phase power
supply of 48V to 440V.

The brake is made up of:

- the magnet;

- the counter-magnet (or mobil armature)
supported by three small columns where
it can slide;

- braking disk

- toothed hub secured to the motor shaft.

When the coil is powered, the magnet

attracts the mobil armature which thus

releases the braking disk so the motor can
rotate freely.

By removing voltage to the magnet, the
springs push the mobil armature against the
braking disk. which, by creating friction
against the motor shield, locks the shaft
rotation.

In rest conditions, when the brake is not
powered, the motor remains locked.
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2. Design features

Braking torque calibration

The motor is supplied with a ready-to-use

calibrated brake.

Special calibration available on request.
This is carried out during assembly before

final testing.

Table 2F shows the standard braking

torques.

Manual release

DB - DC and HB - HC series flameproof
motors with brake can be supplied on
request with hand release lever for the

brake.

Pressure is applied on the release
mechanism which moves the mobile
armature, freeing the motor's shaft.

When releasing pressure on the mechanism
the brake automatically returns to the fail
safe position.

Variants (63+160)

On request: brake motors can be supplied

with single-phase power supply brakes

between 110V and 400V. This version is

only available in the Ex d version, the

terminal box contains a rectifier.

e supplied with D.C. current between 24V
and 260V

Table 2F - Standard technical data of the integrated brake

Kalasanati.com

positive braking-when power is applied,
the brake activates and locks on.

With the power supply off, the brake is
not energized and the motor shaft rotates
freely.

The positive brake is available only with
D.C. current for motors with 90+100 axis
height.

Frame Brake Static Air gap On-off Number of Maximum Power Current
size model braking (+0.1/0) braking time disks speed max.
torque [mm] requested [n°] [1/min] [VA] [A]
[Nm] [ms]
63 AC1 4 0.2 20 1 3600 40
4l MEC 63 9 0.3 25 1 3600 50
80 T80 17 0.3 30 1 3600 60
90 MEC 80 35 0.3 40 1 3600 14
100 MEC 90 (#) 48 0.3 40 1 3600 180
112 MEC 100 (#) 70 0.3 45 1 3600 250
132 MEC 110 () 90 0.3 90 1 3600 400
160 T140 () 130 0.3 100 1 3600 480
180+200 K10 400 0.3 220 1 1800 140 1.5
2253250 K10 800 0.3 220 1 1800 140 15
240 - 400 - 800 220 1 1800 140 15
280315 S-M-L | K10 0.3
1500 220 2 1800 140 1.5
(®) 2 brake discs available by request (braking torque about + 50%).
— — 1
n i f I -
7 = : U
A
T A7 2? [
) !
\
7 NS 5l
A
7 S |
N — % =t
———u
Fig. 2B - Fig. 2C - Fig. 2D -

Construction diagram for a 63 brake
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Construction diagram for a 71+160 brake

Construction diagram for a 180+315 brake




2. Design features
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Brake Brake
On Off

Brake Off

Brake On

Fig. 2E -
Manual release (optional on request)
for motors 71+160 not ventilated

2.6 Bearing system

Fig. 2F -
Manual release (optional on request)
for motors 180+315 not ventilated

Fig. 2G -
Manual release (optional on request)
for motors 180+315 with forced ventilation

Standard motors are equipped with radial
deep groove ball bearings (ZZ pre-greased
series) or open bearings complete with
grease nipples.

Where requested roller, or other special
bearings can be fitted.

Lubrication

The ZZ series bearings are lubricated for life
and require no further lubrication.

Open bearings are supplied with grease
nipples and are to be lubricated according to
the indications given in the table 2G - 2H.

Bearing Seal

In order to prevent dust and water
penetration, a seal ring is fitted to the
endshield on the driving and non-driving
ends.

These seal rings are highly resistant to
vibrations, thermally stable, and resistant to
mineral oils and diluted acids.

Seals for media not listed above are
available on request.

N

9

IE1/IE2 63+132
IE3 80+112

A=

optional
(for open bearings)

IE1/IE2 160+250
IE3 132+250

optional
(for open bearings)

IE1/IE2/IE3 280+355

Fig. 2H - Ball bearings - DE (front)

IE1/IE2 160+250
IE3 132+250

IE1/IE2/IE3 280+355

Fig. 2I - Roller bearings - On request execution DE (front)
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Design features

Table 2G - Standard model

Table 2H - Upon request

Kalasanati.com
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Bearing Bearing
Frame Pol ) Frame Time |r_1ter\_/a| Amount of
size s . Non-Drive - Poles for lubrication "
Drive end el Front ball Front Rear ball (hours) YekEE
bearings rollers bearings
63 2-4-6-8 6202 7 3000
132 6308 C3 NU308 | 6308C3 6000 12¢
7 2-4-6-8 6203 27 68 9000
80 2-4-6-8 6204 2Z 2 5500
160 4 6309 C3 NU309 | 6309C3 8250 12¢
90 2-4-6-8 6205 2Z 6-8 11000
100 2-4-6-8 6206 ZZ 2 2000 129
180 4 6310 C3 NU310 | 6310C3 6000 .5
112 2-4-6-8 6306 22 6-8 7000 9
2 2100 129
132 2-4-6-8 630822 C3 200 4 6312C3 | NU312 | 6312C3 5000 5
160 2-4-6-8 6309 ZZ C3 6-8 7000
2 2000 15¢
180 2-4-6-8 631027 C3 4 4500
225 5 6313 C3 NU313 | 6313C3 5600 2
200 2-4-6-8 6312 22 C3 9
8 6400
225 2-4-6-8 631322 C3 2 6313 C3 NU 313 2000
2 6313 ZZ C3 250 4 6313 C3 4100 20
- 6 6314 C3 NU 314 5300 J
4-6-8 |6314ZZC3|63132ZC3 8 6200
2 3700
280 e | 2-4-6-8 6316 2 C3 . 4300
280 280 S 5 6316 C3 NU316 | 6316C3 4600 33g
i 2-4-6-8 6316 C3
8 4800
315 2 6316 ZZ C3 2 3700
i 4 4300
horizontal |, g _g | 6317223 | 6316 22 C3 280 M : 6316C3 | NU316 | 6316C3 4000 3g
315 2 6316 C3 8 4800
vertical 2 6316 C3 NU 316 3300
4-6-8 | 631703 | 6316C3 p 9500
3158 6316 C3 37g
5 63173 | e3tsca 6 6317 C3 NU 317 13700
355 8 15300
4-8 6322C3 | 6316C3 2 6316 C3 NU 316 2900
2 7800
315 M 6316 C3 37g
6 6317 C3 NU 317 11300
8 13600
2 6316 C3 NU 316 4100 33g
315LA 4-6 6316 C3 11100
6317 C3 NU 317 37g
8 19500
2 6316 C3 NU 316 3500
315LB 4-6 6316 C3 9500 379
6317 C3 NU 317
8 16550
2 6316 C3 NU 316 2900 33g
315LC 4-6 6316 C3 7800
6317 C3 NU 317 37g
8 13600
2 6317 C3 NU 317 3400 409
355 4 6316 C3 6900
6322 C3 NU 322 60g
6 11200

* Grease type LGHP2 SKF or equivalent.




2. Design features

2.7 Permissible radial loads on the shaft with standard bearings

Kalasanati.com

Table 2I shows the values of radial load Table 21
calculated considering: Permissible radial load F [N]
- frequency 50Hz; Feme Pole : :
- temperature not exceeding 90°C; size number Ball bearings Roller bearings
- 20,000 hours of life for 2-pole motors; Xo Xy X5 Xo X4 X5
- 40,000 hours of life for 4, 6, 8-pole motors. 2 390 360 340
63 4 390 360 340
For operation at 60Hz the values have 6 440 410 380
to be reduced by 6% in order to achieve 8 490 450 420
the same useful life. For double speed 2 490 450 420
motors, consider always the higher speed. 7 4 480 450 420
6 550 510 480 --- --- -
. . . 8 610 560 520 - - ---
The distance of the point of action of force 5 640 590 540
Fr from the shoulder of the shaft must not 4 640 580 540
exceed the length of the shaft end. 80 6 730 660 610
8 800 730 670 - --- ---
Fr = maximum radial load (e. g. 2 730 660 610 — — —
belt load + weight of belt pulley) %0 4 720 660 600
6 820 750 680 --- - -
F =  beltload[N] = 2 KM 8 910 820 750
D 2 1020 910 830
9550 - P 100 6 150 1080 040
M= torque[Nm] = == 8 1270 1140 | 1030 "
P = rated motor output [kW] i 12?8 1228 ggg g
n = rated motor speed [1/min] 112 6 1680 1530 1410 Z
D = belt pulley diameter [m] 8 1850 1680 1550 — — —
K = prestress factor governed by 2 2160 1930 1750
belt type: it is assumed 132 4 2140 1910 1720
approximately as follows 6 2450 2190 1970
K = 3 fornormal flat belts without 8 2700 2410 2180
tensioning pulley 2 2790 2470 2210 5720 5200 4680
tensioning pulley 6 3150 2790 2490 5995 5450 4905
K = 2.2 for V-belts or special flat belts 8 8480 3080 2750 6050 5500 4950
2 3600 3200 2950 6490 5900 5310
180 4 3500 3350 2850 7040 6400 5760
6 3900 3600 3300 7370 6700 6030
F 8 4300 3950 3700 7480 6800 6120
R 2 4500 4300 4000 9680 8800 7920
{ @ 200 4 4550 4350 4100 10450 9500 8550
6 5300 5500 5000 10780 9800 8820
l 8 5500 5350 5050 10945 9950 8955
O i R D S - N 2 5500 5000 4650 11880 10800 9720
T
\‘ 295 4 5350 4900 4500 12760 11600 10440
T 6 5950 5650 5200 13200 12000 10800
@ 8 6400 6100 5700 13420 12200 10980
P 2 5300 5100 4750 13860 12600 11340
- o 4 5650 5400 5300 15950 14500 13050
X4 6 5820 5600 5370 16500 15000 13500
- 8 6420 5980 5520 16665 15150 13635
X, Xo 2 5500 5000 4500 15400 14000 12600
280 4 5665 5150 4635 15950 14500 13050
6 6930 6300 5670 16500 15000 13500
Fig. 2L 8 7920 7200 6480 18150 16500 14850
2 5500 5000 4500 14300 13000 11700
315 S-M 4 6270 5700 5130 28050 25500 22950
6 7370 6700 6030 29150 26500 23850
8 8360 7600 6840 29700 27000 24300
2 6820 6200 5580 13640 12400 11160
315L 4 7095 6450 5805 24750 22500 20250
6 8030 7300 6570 27500 25000 22500
8 9020 8200 7380 30800 28000 25200

For special applications and for 355 motors, verification of admissible loads will be calculated
during the offer phase.
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2.8 Permissible axial load on the shaft with standard bearings

Kalasanati.com

If the shaft end is loaded at X2 with the Table 2L
permissible radial load F,, an additional axial
load is allowed (table 2L). Limit axial load with Fg at X, - Fp [N]
AR il Ball bearings Roller bearings
If the permissible radial load is not fully size number
utilized, higher loads are possible in axial B3 V5/Ve B3 V5/Ve
direction (Values on request). push/pull push/pull push/pull push/pull
2 120 110
4 120 110
63 6 140 130
8 160 150
2 140 130
4 140 120
- e I L 6 170 150
8 190 170
2 190 170
4 190 160
8 6 220 190
Fig. 2M 8 250 220
2 200 170 - ---
4 200 160 - ---
= 6 240 190 - ---
Push 8 270 220
2 280 230
4 280 220 - -
100 6 330 260
B3 8 370 300
2 410 330
4 410 320
12 6 480 370
8 540 430
Pull 2 590 430
4 590 380
132 6 690 470
8 780 560
2 750 490 1000 700
; 160 4 750 450 1200 840
! 6 880 520 1300 910
< |_ _ 8 1000 640 1400 980
Vo gf t—.L .1 |5 2 880 950 1000 700
o I 180 4 880 1150 1250 875
. 6 1030 1350 1350 945
|.|-| 8 1160 1550 1550 1085
2 1160 1100 1100 770
200 4 1160 1200 1200 840
6 1360 1400 1400 980
8 1520 1600 1600 1120
2 1300 1250 1250 875
295 4 1300 1350 1350 945
< _ 6 1520 1600 1600 1120
V6 5 -3 8 1710 1850 1850 1295
e 2 1460 1300 1300 910
e 4 1460 1400 1400 980
6 1710 1600 1600 1120
8 1920 1920 1900 1330
Fig. 2N 2 5500 3850 3700 2590
280 4 5500 3850 3700 2590
6 6500 4550 4000 2800
8 7400 5180 4500 3150
2 5500 3850 3700 2590
4 5800 4060 3500 2450
SR 6 6800 4760 4000 2800
8 7650 5355 4500 3150
2 2200 1540 3850 2695
351 4 2200 1540 3800 2660
6 2500 1750 4600 3220
8 3000 2100 5500 3850
For special applications and for 355 motors, verification of admissible loads will be calculated
during the offer phase.
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2.9 Terminal box design
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The standard design has four basic versions:
-Exd IIB
-Exd IIC
-Exde IIB
-Exde IIC i

il il il

On request we can supply:

- additional terminal box for auxiliary termi-
nals (Fig. 2P)

- motors without terminal box and with
leads (Fig. 2Q)

- bigger terminal box with capacitor for
single phase motors (Fig. 2R).

Series DB - DC, HB - HC (63+112) motors Series DB - DC, HB - HC (132+160) motors

1 - motor power
supply terminal
board

2 - brake power
supply terminal
board

3 - auxiliary power
supply terminal
board (optional)

Fig. 2S - Motor with brake terminal box
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Kalasanati.com

Series DB - DC (180+315) motors

Brake terminal board in separate box

1 - motor power

supply terminal
board

2 - brake power
supply terminal
board

3 - auxiliary power
supply terminal
board (optional)

4 - Power supply
terminal board
for encoder
(optional).

Fig. 2T - Motor with brake terminal box

2.10 Position of terminal box and terminals

The terminal box is usually located on top
and can be turned through 4 x 90° (Fig. 2U).

For a horizontal mounted motor, the cable
entry is normally located on the right side
(looking at the driving-end).

Cable entry:
- standard position: 1
- special positions upon request: 2, 3, 4.

2.11 Cable-entries

¥ 2 AN

47 7

N

Fig. 2U - Positioning of the cable entry, plan view

Terminals and earthing terminal

There are a maximum number of 6 power
terminals in the terminal box.
The type of monitoring device depends on

the number of possible additional terminals
in the main terminal box.

PTC thermistors can be connected to two
additional terminals.

Two terminals are also necessary for
connecting the anticondensation heater.

For PT 100 (RTD) thermistors, 3 or 4
terminals are necessary depending on the
type chosen.

An earthing terminal is located in the
terminal box and another earthing terminal is
located on motor frame.

As standard, the motors are delivered with
one or two threaded cable entries for
flameproof packing glands.

Ex de motors can be also provided with
Ex e packing glands.

Motors fitted with thermodetectors or
heaters are always provided with additional
cable entry.
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Table 2M
Mains connection cable entries
Conical threading
Frame Mains power Power supply from upon request*
size supply an inverter ANSI B 2.1 UNI 6125
63 + 112 1x M25 1xM25 + 1 x M20 NPT 3/4” Gk 3/4”
132 + 160 2 x M32 1xM32 + 1 x M20 NPT 17 Gk 1”
180 + 250 2 x M40 1x M40 + 1 x M20 NPT 1.1/4” Gk 1.1/4”
280 + 315 2 x M63 1xM63 + 1 x M20 NPT 2” Gk 2”
355 2x M75 1xM75 + 1 xM20 NPT 2.1/2” Gk 2.1/2”
Aucxiliaries cable entries
63 + 355 1x M20 NPT 1/2” Gk 1/2”

* QOther threads available upon request




3. Electrical design

3.1 Standard operating conditions

Output

The rated outputs and operating

characteristics given in the performance

data refer according to IEC 60034-1 to:

- continuous duty (S1)

- frequency of 50Hz

- voltage 400V (230V for single phase)

- maximum ambient temperature of 40°C

- maximum height of installation of 1000m
above sea level.

Motors (IIB, Ex d or Ex nA or Ex t) can also
be operated in ambient temperatures from
40°C to 80°C and at altitudes of more than
1000m to 4000m above sea level.

In these cases, the rated output given in the
tables must be reduced in accordance with
table 3A or a larger motor has to be
chosen.

The rated data does not need to be
changed, if at altitudes in excess of 1000 m
above sea level, the ambient temperature is
reduced according to the following table:

Altitude of Maximum ambient
installation [m] temperature [°C]
0to 1000 40
1000 to 2000 30
2000 to 3000 19
3000 to 4000 9

Voltage, frequency

The motors as standard are built to run at
the voltage and frequency with the
tolerances indicated in figure 3A.

The motors can run with the variations
envisaged in normal operational areas at a
voltage of + 5% and frequency of + 2%.

Furthermore, the motors can be used in the
operational area with restrictions (variations
in voltage of + 10% and frequency of + 3%)
as long as the indications given by norm
60034-1 are complied with.

Torque

The motors are fitted with squirrel-cage
rotors suitable for direct-on-line starting.

The resulting starting and maximum
torques, expressed as a multiple of the rated
torques are given in the performance data.

A deviation in the voltage from the rated
value changes the torques as an
approximate function of the square of the
voltages.

Normally two-speed motors have a nominal
torque that is roughly the same for both
speeds.

A version is also available with quadratic
torque, for centrifugal machines (fans,
pumps). In this case, the torque at the lower
speed is roughly half that available at the
higher speed.

Kalasanati.com

Power [%]
130

0-1000

Height of installation [m]

2000 3000 4000

120

110

100

90

80

70

60

AN

50

10 20 30 40

50 60 70 80

Ambient temperature [°C]

Table 3A - Power variation of standard motors in case of coolant temperature different from 40°C or

height of installation over 1000 m above sea-level

_ Working voltage
" Rated voltage
1,10
Rated E
characteristics 1,06
point 1
1,03 |
] _ Working frequency
0% 098 1,00 102108 " Rated frequency
/ — i
Normal/ oo
operational 1
area W
0,93 |
Operational ———— 1
area with 090 |
restrictions -
Fig. 3A
Rated current
In the performance data the rated currents No-load speed at
are only indicated for a rated voltage of Pole
400V. number 50Hz 60Hz
[1/min] [1/min]
For other voltages the rated currents are
inversely proportional to the voltages: 2 3000 3600
U |' 4 1500 1800
F = I_ 6 1000 1200
8 750 900
This results in: 10 600 720
T 12 500 600
I'==— 16 375 450
U
Direction of rotation
Speed

The rated speeds shown in the performance
data are valid for 50 Hz and the rated speed
equals synchronous speed less slip.

The following speeds result from the number
of poles and the mains frequencies of 50
and 60Hz:

The motors can be operated in both
directions of rotation. If the phases are
connected in the sequence L1, L2, L3 to the
terminals U1, V1, W1, the motor turns
clockwise.

The direction of rotation can be reversed by
interchanging any two phases.
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3. Electrical design

Note regarding electro-magnetic
compatibility

Low voltage induction motors, if installed
correctly and connected to the power
supply, respect all immunity and emission
limits as set out in the regulations relating to
electro-magnetic compatibility (EMC
“Generic Standard” for industrial
environments).

In the case of supply by means of electronic
impulse devices (inverters, soft starters etc.),
all verifications and any modifications,
necessary to ensure that emission and
immunity limits, as stated within the
regulations, are respected, are the
responsibility of the installer.

Tolerances

According to IEC 60034-1 the electrical data
stated in the tables are subject to the
following tolerances:

Efficiency:

Pn <50 kW: - 0.15 (1-n)

Pn > 50 kW: - 0.10 (1-n)

Power factor: - 1-C0S @

6
(minimum 0.02 - maximum 0.07)

3.2 Efficiency and power factor at partial load

Kalasanati.com

Slip at rated load operating temperature:
+ 20% of rated slip.

Locked rotor torque (starting torque):
-15% + 25%

Maximum torque: - 10%.

Current with locked rotor: + 20% (no lower
limit).

The efficiency and power factor values
shown in the performance data refer to rated
output at 50Hz.

3.3 Insulation and temperature rise

Insulation

The components of the insulation system
were selected so as to ensure good
protection against chemically aggressive
gases, vapours, dust, oil and air humidity.
All materials used for insulating the winding
and winding ends correspond to insulating
classes F or H according to IEC 60085:
e Enamel-insulated copper wires with
temperature index 200 (class H);
¢ |nsulating sheet on polyester base
(class F);
¢ Impregnation with fenolic resins modified
with polyesther resins (class H);
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Table 3B - Limit temperature for
insulating material according IEC 60085

Table 3C - Temperature rise limit for
rotating machines according IEC 60034-1

Insulation Limit temperature Insulation Max temperature
class [°C] class rise [K]
B 130 B 80
F 155 F 105
H 18